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 broj 178 

„Zar se nećeš povratiti i oživeti 
nas, da se narod tvoj raduje u 

tebi?“ (Psalam 85:7) 

O vaj psalam je napisan krat-
ko vreme nakon povratka 

izraelskog naroda iz vavilon-
skog ropstva, s ta se moz e za-
ključ iti iz prvih stihova. Psalmi-
sta oseč a kako je bila velika mi-
lost Boz ja, da je On svoj narod 
oslobodio iz ropstva, te mu kod 
pomisli na veliku milost i bu-
duč nost, koja se pojavila pred 
Izraelom, izlaze reč i: „Zar se ne-
ćeš povratiti i oživeti nas, da se 
narod tvoj raduje u tebi?“ Pošto 
je uredio dom Boz ji, Psalmista 

se sada moli da Bog ovo njego-
vo delo krunis e probuđenjem. 
Kada je potrebno probuđenje? 
Ako među verničima nema vis e 
one prave bratske ljubavi i pra-
vog poverenja, tada bi trebalo 
zajednič ki zavapiti Bogu da bi 
svoje delo ponovo oz ivio. Bog 
daje svim ljudima dobronamer-
nu ljubav, ali On uz iva samo u 
onima, koji z ive svetim z ivo-
tom. Na Boz jem detetu mora da 
se odraz ava Hristov lik i vidi 
Njegovo razmis ljanje. Bilo bi 
uzalud verne podstičati da se 
međusobno ljube iskreno, ako 
su postali mlaki. Oni ne shvata-
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ju da u ovakvim duhovnim 
uslovima ne moz e postojati 
prava ljubav. 
 Ako među brač om postoje 
svađe, sitnič arske ljubomore i 
zlo ogovaranje, tada je tamo ne-
ophodno probuđenje. U zajed-
niči, gde se des avaju ovakve 
stvari, ne moz e biti napretka, 
ali nis ta ne moz e tako uspes no 
da iskoreni takve grehe, kao 
probuđenje. Probuđenje je 
potrebno, kada se u črkvu uvu-
kao duh ovoga sveta. Kada se 
ljudi, koji pripadaju Hristovoj 
Crkvi izjednač uju sa ovim sve-
tom, bilo odeč om, kuč nim ure-
đenjem, zadovoljstvima i sl. 
 Kada su č lanovi zajedniče ver-
nih upali u tes ke poroke i sva-
kojake (raznovrsne) grehe, tada 
je potrebno probuđenje. Takve 
stvari daju Boz jim protivničima 
povoda da hule na Njega. Verni-
či se tada moraju zapitati: 
„Gospode, s ta č e biti od slave 
Tvoga imena?“ 
 Kada gres niči bezbriz no odla-
ze u propast (pakao) i to tako 
da su nezabrinuti za stanje svo-
je dus e, i tako umiru, tada je 
vreme da se verniči probude iz 
sna, kao vatrogasči kada izne-
nada u noč i izbije poz ar. Do njih 
stoji, da beuboz nike istrgnu iz 
paklenog ognja. 

 Probuđenje je jedini faktor, 
koji moz e skinuti sramotu i 
optuz be sa Hristove Crkve i 
pred javnos č u joj vratiti ugled 
koji joj pripada. Moz ete poku-
s ati s ta god hoč ete, moz da č e 
vam s tos ta i uspeti, ali ne i ono 
s to je moguč e sa Boz jim probu-
đenjem. Moz ete sazidati veli-
č anstvenu črkvenu zgradu, klu-
pe tapačirati svilom, imati veli-
č anstvene orgulje, zlatne luste-
re, to č e sve goditi č lanstvu, ali 
im sigurno neč e puno duhovno 
koristiti. Pogledajte gradove u 
kojima je Boz ji dom okič en bo-
gatstvom ovoga sveta. Na 
takvim mestima pravi duhovni 
z ivot je retko prisutan. Jer, ako 
Duh Boz ji ne dođe na vernike i 
nevernike, tada je i najleps a 
črkvena zgrada prazna, a mogu-
č e da č e postati i povod za izru-
givanje sveta. 

Važnost probuđenja  
Probuđenje je jedini nač in da se 
među č lanovima (udovima) 
Hristove Crkve ponovo uspo-
stavi ljubav. Ono č e doprineti 
porastu poverenja, kada se ver-
ni vrate pravom standardu 
Boz je svetosti. Ako je duhovni 
vođa u zajedniči vernih izgubio 
poverenje, tada ga moz e povra-
titi jedino na taj nač in ako pre-
duzme sve mere i sva sredstva, 
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da bi prouzrukovao probuđe-
nje, kako za sebe, tako i za dru-
ge. Isto tako ako vođa ili bilo 
koji drugi č lan zajedniče vernih 
oseti, da je ljubav brač e prema 
njemu ohladila, tada je jedini 
spas, da se preda Bogu da ga 
ponovo oz ivi pa da reč ima i de-
lom odraz ava lik Hristov na se-
bi. Njegov č e primer pozitivno 
delovati na čelu zajedniču. Po-
verenje č e se tako ponovo 
uspostaviti a bratska ljubav č e 
ponovo da rasplamsa. 
 Isto tako je potrebno probu-
đenje, da bi zas titilo črkvu 
(zajedniču) od Boz jeg suda. 
C esto puta je Bog pustio Jevreje 
u nevolju, jer se nisu kajali i ni-
su poslus ali Boga preko proro-
ka, nisu hteli da se trgnu iz svo-
je duhovne pospanosti i tromo-
sti. Kako č esto su čele zajedniče 
i pokreti (denominačije) doz iv-
ljavale tes ke kazne, jer nisu 
ustajale iz sna i nisu vapile Bo-
gu: „Zar se neć es  povratiti i ož i-
veti nas, da se narod tvoj raduje 
u tebi?“  

 Samo je probuđenje u stanju 
da zajedniču ili verski pokret 
spasi od propasti. Ako ne dođe 
do probuđenja u jednoj č e godi-
ni vis e č lanova zajedniče du-
hovno umreti, nego s to č e ih 
novih doč i. Tada zajedniča 
postaje mrtva. Samo probuđe-
nje moz e spreč iti, to da never-
niči i pored obilja Boz je milosti 
ne propadnu. Ako probuđenjem 
ne budu istrgnuti iz svoje 
besvesti, tada č e kod slus anja 
propovedane Reč i Boz je ravno-
dus no ulaziti u jos  več e proklet-
stvo, nego kao da nikada nisu 
č uli evanđelje. Gde Reč  Boz ja 
nije miris za z ivot, tamo postaje 
zadah za smrt. Probuđenje je 
jedini nač in kojim hris č ani mo-
gu da rastu u milosti i posveč e-
nju. 

Znaci probuđenja 
Sa sigurnos č u probuđenje, mo-
z emo oč ekivati ako uoč avamo 
neke znakove. Ovi znači su o-
bič no veoma jasni, tj. jasno po-
kazuju volju Boz ju. Sve okolno-
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sti su usmerene u pravču pro-
buđenja. Odnosno da se za nje-
ga stvore uslovi. Okolnosti iz-
gledaju kao stvorene da ga pot-
pomognu. Događa se, da Bog 
dopus ta i bolne događaje, ili da 
kojim drugim č udnovatim nač i-
nom stvori sebi put ka probu-
đenju, ili pak daje naroč iti bla-
goslov radu svojim slugama ili 
tome slič no. 
 Probuđenje se moz e oč ekivati, 
ako pakost bezboz nih ljudi iza-
ziva bol kod deče Boz je. Pro-
blem je u tome s to su vrlo č esto 
prema toj pakosti ravnodus ni. 
Govore o njoj na hladan i bezo-
seč ajan nač in, bez nade da bi se 
stvar ikada mogla poboljs ati. 
Umesto da oseč aju samilosnu 
ljubav Hristovu prema gres niči-
ma, oni su u svakoj priliči sp-
remni da ih samo osude. Ali ako 
to ponas anje bezboz nika nago-
ni deču Boz ju na kolena, tada ih 
ona ispunjava dubokim saz alje-
njem i nagoni ih da se za njih 
zauzmu kod Boga, tada dolazi 
vreme milosti. Istovremeno 
bezboz niči pruz aju jos  tvrđi ot-
por.  
 Ukoliko to hris č ane nagoni na 
molitvu i ako u toj molitvi 
ustraju, tada č e doč i do probu-
đenja. Ako nam se i č ini da su 
pus teni svi đavoli, ni to neč e 

spreč iti dolazak probuđenja, 
samo ako to nagoni deču Boz ju 
na molitvu. Doz ivljavao sam 
sluč ajeve, da je probuđenje 
izbilo bas  u Bogu neprijatelj-
skim redovima i da su bas  kolo-
vođe bile te koje su prve zava-
pile Bogu. 
 Probuđenje se moz e oč ekivati 
ako verniči oseč aju potrebu da 
se za isto mole i to sa svom 
ozbiljnos č u. Takav molitveni 
duh je stalna razboritost i ne-
prekidna borba za duhovno 
spasenje neobrač enih. Iz takvog 
dubokog iziskivanja, da se neo-
brač eni spasu, moz e proizač i 
probuđenje. Uops teno je malo 
deče Boz je, koja iz iskustva zna-
ju ovu pobedonosnu molitvu. 
Ipak, svako je probuđenje do 
sad plod tihe, ustrajne molitve 
jedno takvog vernika. 
 Probuđenje se moz e oč ekivati 
onda, ako paz nja propovednika 
usmerava bas  na tu temu i kada 
bi isti u svojim govorima i kroz 
pokazanu dus evnu brigu, usme-
rio zabrinutost tj. potrebu da se 
gres niči dovedu ka Hristu. Me-
đutim, mnogo puta, naz alost, ne 
oseč amo, odnosno propovednik 
ne ostavlja utisak da je usme-
ren u pravču da izazove druge 
da traz e obrač enje gres nika. 
Tada ne treba da se č udimo ako 
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nema nis ta od propovedanog 
probuđenja. 
 Probuđenje se moz e oč ekivati, 
ako deča Boz ja međusobno 
priznaju svoje grehe. Ako o-
vakva priznanja dolaze iz slom-
ljenog srča, tada č e se nebeske 
brane otvoriti i blagoslovi č e 
strujati u izobilju. 
 Probuđenje se moz e oč ekivati, 
ako su hris č ani skloni da zato 
podnesu i prinesu potrebne 
z rtve tj. da napuste č ak i svoja 
vlastita mis ljenja, ako je to za 
napredak več ine deče Boz je. 
 Propovedniči (vođe) moraju 
biti voljni da uloz e sve svoje 
snage, pa č ak i z ivot i zdravlje. 
Ne smeju se da strahuju od 
otvorenog propovedanja istine. 
Vrlina je zauzeti se za neku isti-
nitu stvar, pa makar nas to i 
skupo stajalo. Sluga Boz ji mora 
biti spreman i da izađe iz sluz be 
(poloz aja, zvanja) ako je to za 
njega volja Boz ja. Mora odluč no 
korač ati napred ne gledajuč i 
niti levo niti desno, a sve ostalo 
prepustiti Bogu. C lanovi zajed-
niče vernih, probuđenje moraju 
podupirati i molitvom, kao i 
svojim potpunim predanjem 
tom čilju. 
 Probuđenje moz emo oč ekiva-
ti, ako su propovedniči i č lanovi 
zajedniče sa tom idejom jedin-

stveni, odnosno treba da im bu-
de jasno da Bog za potpomaga-
nje ili započ injanje probuđenja 
upotrebljava izabrana oruđa 
(ljude) po svojoj volji - izboru.  
 Mnogi propovedniči i črkvene 
vođe z ele probuđenje samo 
onda ako oni mogu da zadrz e 
vodeč u ulogu u tome i dobiju 
glavni deo zasluga za to delo. 
Oni prisvajaju pravo da sugeri-
s u (naređuju, savetuju) Bogu 
s ta i kako On treba da radi, ko-
ga da blagoslovi i koga da 
postavi za vođu.  
 Oni u stvari ne z ele nikakvu 
obnovu ili promenu. Ne trpe 
nove (drugač ije) metode pro-
povedanja evanđelja, zavideč i 
im na prilivu novih dus a i uspe-
hu. Moz da jos  tome dodaju, da 
je Bog suveren i da moz e raditi 
kako On to z eli; istovremeno bi 
hteli da se Bog prilagodi njiho-
vom mis ljenju, ne misleč i na to 
da bi nač in razmis ljanja trebalo 
da promene oni.  
 Takvi ljudi neč e nikada u svo-
jim zajedničama videti probu-
đenje, sve dotle dok ne presta-
nu da sa Bogom postupaju pre-
ma sopstvenim prorač unima i 
uslovima pogodnim za probu-
đenje. 

Charles G. Finney  
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K ao s to kos uta č ezne za potočima, 
tako dus a moja č ezne za tobom, Boz e. 

Ž edna mi je dus a Boga, Boga z ivoga. 
Kada č u doč i i pred Bogom se pojaviti? 
Suze su mi hrana i danju i noč u, 
dok mi povazdan govore: „Gde ti je Bog tvoj?“ 
Dus a mi vene kad se setim kako sam hodio s mnogima, 
predvodeč i ih k Domu Boz ijem uz kličanje i hvalospeve, 
s mnos tvom koje slavi praznik. 
S to si mi klonula, dus o moja, 
i s to uzdis es  u meni? 
Bogu se nadaj, jer opet č u ga slaviti, 
Spasitelja mog, Boga mog. 
Klonula je dus a u meni, 
zato te spominjem iz kraja jordanskog, 
i s Ermona, na gori Misaru. 
Dubina dubinu doziva hukom slapova tvojih, 
sve bujiče i talasi tvoji pređos e preko mene. 
Danju Gospod s alje svoju milost, 
a noč u je pesma njegova sa mnom – 
molitva Bogu z ivota mog. 
Reč i č u Bogu: „Steno moja, zas to si me zaboravio? 
Žas to z alim pod tlakom neprijatelja svog?“ 
Kosti mi se lome od ruganja dus mana mojih, 
dok mi povazdan govore: „Gde ti je Bog tvoj?“ 
S to si mi klonula, dus o moja, 
s to uzdis es  u meni? 
Bogu se nadaj, jer opet č u ga slaviti, 
Spasitelja i Boga svog. 
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Ž a smijeh je potrebna nezlo-
bnost, a ljudi se najč es č e 

smiju pakosno.  
 Iskren i nezloban smijeh znač i 
veselost, a zar ima kod ljudi u 
danas nje vrijeme veselosti i zn-
aju li ljudi biti veseli? 
 Veselost č ovjeka je najvidnija 
njegova črta, koja ga predstav-
lja u najboljem svjetlu. 
 Potrebno je dugo vremena da 
upoznate neč iji karakter, ali 
č im se č ovjek bar jedanput 
nasmije sasvim iskreno, poka-
zač e vam se njegov čijeli karak-
ter, odmah kao da je na dlanu. 
 Samo veoma uzvis en i sretan 
č ovjek moz e biti veseo i zaraziti 
druge, tj. biti neodoljivo i 
dobrodus no veseo. 

 Ne govorim o njegovom um-
nom razvitku, nego o karakteru, 
o čijelom č ovjeku. 
 Na taj nač in, ako z elite prozri-
jeti č ovjeka i upoznati njegovu 
dus u, ne promatrajte ga dok č u-
ti, ili dok govori ,ili kad plač e, ili 
č ak kako se uzbuđuje plemeni-
tim idejama, nego bolje ga 
pogledajte kako se smije. 
 Ako se dobro smije, znajte da 
je dobar č ovjek. 
 Ja zato dobro znam da je smi-
jeh najsigurnija proba dus e. 
 Pogledajte dijete: jedino se 
dječa znaju smijati do savrs en-
stva i zbog toga i jesu privlač na. 

 

Fjodor Dostojevski 
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Neki se put čini čovjeku prav,  
a kraj mu je put k smrti.  
(Prič e Solomonove 16:25) 

 

A vramu je Bog rekao u Prvoj 
knjizi Mojsijevoj 13:14 

sljedeč e: „A Gospod reć e Avra-
mu, pošto se Lot odijeli od njega: 
podigni sada oči svoje, pa pogle-
daj s mjesta gdje si na sjever i na 
jug i na istok i na žapad.“ Avram 
nije gledao na ovaj fizič ki svijet, 
več  je gledao u duhu. Vrlo je la-
ko to des ifrovati ako prouč ava-
mo Djela apostolska, jer u 7:5 
pis e sljedeč e: „I ne dade mu na-
sljedstva u njoj ni stope; i obreče 
mu je dati u držanje i sjemenu 
njegovu poslije njega, dok on još 
nemaše djeteta.“ 
 Razmislimo o tome! Avram 
nije posjedovao nimalo zemlje, 
a Bog mu je rekao: „Ja č u ti dati 

zemlju, tebi i tvome potom-
stvu.“ Kada je Avram podigao 
svoje oč i da pogleda, on nije 
mislio na zemaljske stvari, več  
je razmis ljao duhovno. 
 Međutim, nije tako bilo i sa 
Lotom, njegovim neč akom. Pro-
č itaj s ta Biblija kaz e o Lotu ka-
da se on nas ao u slič noj situači-
ji: „Tada Lot podiž e oć i svoje i 
sagleda svu ravniću Jordansku, 
kako ćijelu natapaše rije-
ka...“ (Prva knjiga Mojsijeva 
13:10).  
 Lot je impresioniran plod-
nos č u zemlje jer je to bilo ono 
s to su mogle vidjeti njegove fi-
zič ke oč i.  Žapamtimo da je Lot 
takođe bio pravedan (Druga 
Petrova poslaniča 2:7), ali obzi-
rom na to da nije duhovno gle-
dao, nač inio je los e izbore i to 
mu je pokvarilo z ivot. 
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 Postoje danas hris č ani koji su 
nač inili takve izbore a drugi su 
im pljeskali zbog toga, iako ti 
isti izbori bi mogli i vjerovatno 
č e i dovesti do njihove propasti. 
Žato i govorim da ne pravimo 
tjelesne izbore. Gledajmo u Du-
hu, sa Duhom i kroz Duha. 
 Dozvolimo da nam Duh po-
mogne da se realizuje Boz ji san 
koji je u nas em srču. Gledajmo i 
z ivimo na duhovan nač in, i tako 
č e sve u vezi sa nas im z ivotom 
imati samo jedan jasan motiv, a 
to je kako da neprestano pro-
slavljamo Isusa Hrista! Žato vo-
dimo rač una da onda kada do-
nosimo z ivotne odluke, č inimo 
to č istoga srča, punog praved-

nosti, bez imalo tjelesnosti i se-
bič nosti. 
 

Molitva 
Dragi Gospode, ja želim samo da 
ti udovoljim, i hodam u tvojoj 
savršenoj volji, i da vidim tvoju 
volju i svrhu utvrđene na žemlji i 
u ljudskim srćima baš kao što je 
slučaj na nebu. Hvala ža tvoju 
slavu u mome životu i čistoću 
mog srća u služenju tebi, dok me 
tvoj Duh konstantno posvećuje, 
u Isusovo ime. Amin. 
 

Za dalje proučavanje 
Poslaniča Kolos anima 3:1-2 
Evanđelje po Mateju 6:33 

Chris Oyakhilome 

12 



 

 jul/avgust 2022.  13 

B avimo se temom glasina, 
odnosno reklama; da tač ni-

je kaz emo, bavimo sa onim č e-
mu dopus tamo da puni nas u 
glavu, da zaokupi nas e misli, jer 
č e to postati predmet nas eg 
verovanja, i to č e dobiti svoj 
materijalni izraz aj u nas em de-
lovanju.  
 Sjetite se uhoda koji su izviđa-
li Obeč anu zemlju i onog izves -
taja koji su doneli o toj zemlji i 
o preprekama koje se tamo na-
laze. Ako se seč ate, znate da je 
deset uhoda reklo: „Ne moz emo 
osvojiti tu zemlju, narod koji 
tamo z ivi je veliki i brojan, sto-
ga ne moz emo osvojiti tu zem-
lju.“  
 Poslediča tih reč i je bila da i 
nisu osvoili tu zemlju. Isus Na-
vin i Halev su imali drugač iji 

stav i oni su osvoili tu zemlju. 
Ima onih koji č ine uz asnu gre-
s ku verujuč i da Bog neke ljude 
voli vis e nego druge. Ja ne znam 
odakle im samo takvo verova-
nje kada Bog jasno i glasno ka-
z e: „Jer ja ne ž elim smrt onoga 
koji umire, govori Gospod večni. 
Obratite se dakle, i živi-
te“ (Ježekilj18:32). 
  Bog nije Isusa Navina i Haleva 
voleo vis e nego ostalu desetori-
ču. Svi su mogli uč u Hanan, ali 
su za temelje svojih z ivotia sta-
vili pogres na verovanja koja su 
svoj izraz aj dobila u pogres nom 
ispovedanju. Oni nisu us li u o-
beč anje Boz je jer su bili nena-
govorljivi. Nisu se dali uveriti 
da deluju na temelju Boz ije Re-
č i. Bog je rekao: „Dać u vam 
žemlju. Isteraću velike narode iž 
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žemlje i daću je vama...“; ali oni 
nisu dozvolili da ih Boz ija Reč  
uveri kako bi delovali na teme-
lju onoga s to je Bog rekao. 
 Isus Navin i Halev, bas  kao i 
ostala desetoriča imali su istu 
Boz iju Reč  i iste mnogobrojne i 
snaz ne neprijatelje u zemlji ko-
ju je trebalo osvojiti. Međutim, 
sada dolazimo i do presudne 
razlike. Nih dvojiča su mnogo 
vis e razmis ljali o onome s to je 
Bog rekao nego o onome s to su 
videli. Žato su i mogli reč i: „Ovi 
divovi su ništa prema našem Bo-
gu.“  
 Ostala desetoriča su uč inila 
suprotno. Oni su gledali divove 
i drhtali od straha. Žato su i po-
begli, č ime su pokazali da neve-
ruju Bogu. Kao s to postoje dva 
stepena vere: vera u Boga i vera 
Bogu, tako postoji i njihova pa-
ralela u neveri. 
 Prva vrsta nevere uzrokovana 
je neznanjem. C ovek ne poznaje 
Boz ju Reč , nema Boz je obeč a-
nje, pa stoga nema u s ta ni da 
veruje. Ova nevera se leč i prou-
č avanjem Boz je Reč i. 
 Druga vrsta nevere je ona ko-
ju je imao Izrael i koju imaju 
mnogi hris č ani. Oni imaju Boz ju 
Reč , imaju znanje i obeč anje, ali 
se ipak ne daju nagovoriti da 

deluju na temelju toga. Lek za 
ovu neveru je poslus nost. 
 Ipak, ma koji oblik nevere 
ispoljili, poslediča je ista. Kada 
su Izraelči odbili da poslus aju 
Boz ji nalog, stigla je sledeč a 
reč : „Ali ja sam ž iv, i slava 
Gospodnja napuniće žemlju! Oni 
koji videše slavu moju i žnake 
moje što učinih  u Egiptu i u ovoj 
pustinji, a kušaše me već deset 
puta, i ne poslušaše reči moje, 
neće videti žemlju koju sa žakle-
tvom obećah oćima njihovim; 
neće je videti ni jedan od onih 
koji me uvrediše. Ali slugu svoga 
Haleva, koji bi drugim duhom 
nadahnut, i koji se sasvim držao 
puta moga, njega ću odvesti u 
žemlju u koju je išao i porod će 
je njegov držati. Ali Amalečani i 
Hananeji sede u dolini. Zato se 
sutra vratite natrag; i idite u 
pustinju k Crvenom moru“ (4. 
Moj. 14:21-25). 
 Ukoliko Bogu ne verujemo i 
ne delujemo na temelju Njego-
ve Reč i, Bog za nas nema nis ta 
osim naredbe: „Nažad u pusti-
nju.“ Na izvestan način, mogli 
bismo reč i da postoji dvostruki 
obruč  koji nas odvaja od punine 
Boz ijeg blagoslova.  
 Prvi č emo slomiti tako s to č e-
mo č itati Boz iju Reč , Bibliju, i 
na taj nač in saznati s ta On ima 
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za nas. Rečimo naredni stihovi: 
„Vidite kakvu nam je ljubav dao 
Otać - da se nažovemo deća Bo-
žija, i jesmo. Svet nas žato ne 
požnaje, što njega nije upožnao. 
Dragi moji, sad smo deća Božija 
i još se ne kaža šta ćemo biti. 
Znamo da ćemo - kad se On po-
kaže - biti njemu slični, jer ćemo 
ga gledati onakav kakav je. I 
svako, ko ima ovu nadu u njega, 
sebe posvećuje - kao što je i On 
svet. Svako, ko čini greh, čini be-
žakonje, i greh je bežakonje. I 
žnate da se On javio da ukloni 
grehe, a u njemu nema greha. 
Svako, ko ostaje u njemu, ne gre-
ši; svako ko greši, nije ga video 
niti požnao. Dečiće, niko da vas 
ne dovodi u žabludu. Ko tvori 
pravednost pravedan je - kao što 

je On pavedan. Ko tvori greh od 
đavola je, jer đavo greši od po-
četka. Zato se javio Sin Božiji - 
da ražori dela đavolova“ (1. Jov. 
3:1-8). 
 Sin Boz ji se pojavio zato da 
unis ti dela đavola. Kada to zna-
mo istraz ivač emo koja su to de-
la koja je Isus dos ao da unis ti. 
Potom kako ih je unis tio, pa 
zas to ih je unis tio... Na taj nač in 
nas  um č e se puniti informačija-
ma koje Bog daje. Mi č emo o 
njima poč eti razmis ljati, vagati 
ih, proveravati i malo po malo, 
poverovač emo da je to istina. 
Pojavič e se vera srča. Na taj na-
č in č emo probiti prvi obruč . 
 Drugi obruč  č e več  puč i sam 
kao balon od sapuniče kada 
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svoju veru priznamo. Upravo 
zas to sve mora krenuti od 
razmis ljanja? Žas to ne moz emo 
krenuti od priznanja? Spoljni 
obruč  puča kada priznamo svo-
ju veru. Ovo nas automatski vo-
di do zaključ ka da nemamo s ta 
da priznamo ako ne verujemo.  
 Sa druge strane prvi obruč  ne 
moz e da popusti dok ne pove-
rujemo u Boz iju Reč . A opet, u 
Boz iju Reč  ne moz emo uzvero-
vati sve dok ona ne postane 
sadrz aj nas ih misli. Evo nas 
dakle opet na poč etku. Sve s to 
č e se manifestovati u svetu oko 
nas, sve s to č e ljudi videti gle-
dajuč i nas, započ inje u nas im 
mislima. Ono sa č ime punimo 
nas e glave postaje uzroč nik na-
s eg verovanja. Ono s to veruje-
mo postaje uzroč nik nas eg priz-
nanja, a priznanje č e nas dove-
sti do delovanja. 
 Kako to dobro znaju struč nja-
či za reklame. Žato ako svojoj 
dus i z elite dobro poč nite da joj 
reklamirate Boga. 

 Ža poč etak ja č u odabrati jed-
nu reklamu za vas. Na primer 
Dela apostolska 17:24-29: „Bog 
koji je stvorio svet i sve što je  u  
njemu, kao gospodar neba i 
žemlje ne stanuje u rukotvore-
nim hramovima, niti prima slu-
žbe od ljudskih ruku - kao da i-
ma potrebu ža čim, pošto sam 
daje svima život, i dah, i sve. On 
je takođe učinio da sav ljudski 
rod potiče od jednog čoveka i da 
se nastani po svoj žemlji, posta-
vio je određena vremena i grani-
će njihovog nastanjivanja, da 
traže Boga - ne bi li ga kako na-
pipali i našli, pošto On nije tako 
daleko ni od jednog od nas. Jer u 
njemu živimo, mičemo se, i 
jesmo, kao što su i neki od naših 
pesnika i rekli: i mi smo njegov 
rod. I pošto smo rod Božiji, ne 
treba da mislimo da je Božan-
stvo kao žlato ili srebro ili ka-
men, kao tvorevina ljudske u-
metnosti i žamisli.“ 
 

Ivan Božer, Temerin 

16 

Reči klevetnika su  
kao poslastice 

što u stomak klize. 
 

Priče Solomonove 18:8 



 

 

1. Stalno kas njenje na črkvene 
sluz be i sastanke. To dokazuje 
da je vas a ljubav prema Bogu i 
stvarima Carstva ohladnela. 
Probudite se pre nego s to bude 
prekasno. 

2. Odbijanje da sednete tamo 
gde vas redari upute da sedne-
te, to je znak ponosa. Prestani-
te. 

3. Uvek izlazite da odgovorite 
na pozive, a i vas  telefon zvoni 
tako glasno. Isključ ite ili utis aj-
te svoj telefon č im stignete u 
črkvu. 

4. Primanje poziva vis e puta 
tokom svake črkvene sluz be. To 
pokazuje gde su vas e srče, vas e 
vrednosti i prioriteti. Prestani-
te. 

5. Ž vakanje z vake ili spavanje 
u črkvi tokom propovedi. Ža-
pamtite da črkva nije ni bio-
skopska sala, ni hotel. Molim 
vas da pokaz ete pos tovanje 
svom Tvorču. 

6. Sedenje tokom molitve ili 
sesije slavljenja i oboz avanja 
bez ikakvih medičinskih ili 
zdravstvenih razloga. Žbog toga 
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izgledate veoma č udno i nedu-
hovno. Prestanite. 

7. Uvek gledate u črkveni sat ili 
u svoj ruč ni sat tokom črkvenih 
sastanaka, insinuirajuč i time da 
bi črkveni sastanak trebalo da 
se zavrs i. Molim vas prestanite. 

8. Kučanje poruka i igranje 
igriča na mobilnom telefonu 
tokom črkvene sluz be. To poka-
zuje da niste duhovni. Molim 
vas prestanite. 

9. Uvek napus tate črkvu pre 
zavrs etka, bez nekog posebnog 
razloga, ostavljajuč i druge koji 

odluč e da ostanu do kraja slu-
z be da se oseč aju tako da ne 
znaju s ta da rade sa svojim vre-
menom. Prestanite. 

10. Okupljanje ispred črkve sa 
drugim č lanovima radi ogova-
ranja ili razgovora o fudbalu i 
političi dok traje sluz ba. Presta-
nite. 

 Ljubljeni moji u Hristu, molim 
vas ljubazno, pokus ajte da od 
sada vodite primeran z ivot koji 
č e odraz avati dobar karakter i 
stavove, i molim se da napredu-
jete u Gospodu, u Isusovo ime. 

:::: 
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N edavno sam propovedao 
na Islandu, i tada sam se 

sprijateljio sa tri mlada studen-
ta iz Afrike koji su bili u poseti 
nas oj konferenčiji u blizini Rej-
kjavika. Primetio sam da ovi 
momči sede u zadnjem delu sa-
le, pa sam ih pozvao da sednu 
sa mnom napred. Kasnije su mi 
priznali da sam bio prvi propo-
vednik koga su upoznali, a koji 
je pozdravljao ljude pre sluz be. 
 „U mojoj zemlji več ina propo-
vednika dolazi u salu nakon 
slavljenja i ne razgovaraju ni sa 

kim“, rekao mi je jedan od te 
hris č anske brač e. 
 Kada sam ovoj brač i rekao da 
me mogu zvati Li, bili su s okira-
ni. Oč ekivali su od mene da tra-
z im od njih da kada me oslov-
ljavaju koriste neku dugač ku 
črkvenu titulu. 
 C esto me pitaju da li imam ti-
tulu, i moj odgovor ne zadovo-
ljava neke ljude. Ne smatram se 
pastorom jer toliko putujem. 
Prilijepili su mi razne vrste eti-
keta: veleč asni, prorok, apostol, 
č ak i episkop. 
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Jednom prilikom sam u jednoj 
črkvi predstavljen kao „Doktor 
Grejdi“, i skoro sam se utonuo u 
svoje sedis te. Imam samo fakul-
tetsku diplomu. Nema nekih 
dodatnih slova ispred ili iza 
mog imena. 
 Danas se č ini da smo razvili 
fetis  prema titulama. Neko vre-
me su svi u harizmatskim kru-
govima postajali episkopi, a ne-
ki su bili postavljeni u ovu slu-
z bu sa prstenjem, ogrtač ima i 
s es irima smes nog izgleda. Onda 
su ti isti ljudi sa s iljastim s es iri-
ma poč eli sebe da nazivaju apo-
stolima. Tada su proroči postali 
ljubomorni i poč eli da se nazi-
vaju i apostolima! Poznavao 
sam jednu damu koja je zahte-
vala da je ljudi zovu „uzvis ena 
proroč iča“. 
 Sadas nja najnovija moda 
zahteva od črkvenih ljudi da se 
obrač aju određenim ljudima 
kao apostolima. Na primer: 
„Kada apostol sveti taj-i-taj stig-
ne, molim te samo ga oslovlja-
vaj sa ’apostol’, a zatim se 
pobrini da bude u privatnoj so-
bi dok dvojiča njegovih 
’s titonos a‘, koji nose tamne na-
oč are, č uvaju njegova vrata.“ 
 Žnam za jednog popularnog 
propovednika koji svojim do-
mač inima s alje pismo u kojem 

objas njava da se mora nazvati 
„apostolom“ svaki put kada se 
njegovo ime koristi na bini!  Ne-
ki od ovih ljudi koji zahtijevaju 
da ih se oslovljava tako da se 
koriste određene titule, č ak su 
izmislili i razradili teologiju ko-
ja se slaz e sa njihovim smes nim 
pravilom. Kaz u da ne moz ete 
primiti pravo pomazanje od 
Boz jeg č oveka ako ga ne poč a-
stite njegovom pravom titulom. 
Naivnima to zvuč i tako duhov-
no, ali zapravo to je harizmatič -
no smeč e. 
 Isus nije igrao ovu religioznu 
igru, posebno kada je bio u bli-
zini „velič ina“  svog vremena - 
knjiz evnika i fariseja u dugim 
haljinama. Nakon s to ih je optu-
z io da vole najbolja sedis ta u 
sinagogama, On je istakao da 
vole i da ih ljudi nazivaju 
„Ravi“ (pogledajte Matej 23:7). 
 Žatim ih je upozorio: „Ali ne-
mojte se zvati ’Ravi’, jer imate 
jednog Uč itelja, Hrista, i svi ste 
brač a… Jer ko se uzvisuje, bič e 
poniz en, a ko se ponizi bič e 
uzvis en“ (Matej 23:8,12). 
 Ljudi su se vekovima prepirali 
oko ovih reč i, insistirajuč i da je 
ponos ono s to je Isus prekorio, 
a ne titule. Sloz io bih se da je 
Isus adresirao sami koren gre-
ha, ali On je takođe pitao ove 
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ljude da li bi bili voljni da odba-
če svoje etikete i ponas aju se 
kao normalni ljudi. 
 Kada sam bio u Kini pre neko-
liko godina, sreo sam neke ne-
verovatne vođe koji su osnovali 
hiljade črkvenih zajedniča. Ta-
kođe su proveli mnogo vreme-
na u zatvoru zbog svoje vere, i 
bili su tuč eni gvozdenim s ipka-
ma zbog propovedanja jevan-
đelja. Oni su bili najhrabriji a-
postoli koje sam ikada sreo. 
 Kada sam ih pitao da li koriste 
titulu i naziv „apostol”, jedan od 
njih mi je rekao: „Mi verujemo 
u te uloge u črkvi, ali mi vis e 
volimo jedni druge da zovemo 
brač om i sestrama.“ To je res ilo 
moje dileme. 
 Ako ovi kineski divovi vere - i 
pravi apostoli - ne zahtevaju da 
im se ljudi obrač aju koristeč i 
titule, onda neki vas  pos tovani 
veliki uč itelj, preč asni doktor 
episkop taj-i-taj, koji tvrdi da 
nadgleda moz da č etiri črkve, ne 
bi trebalo da nosi svoju ulogu u 
sluz bi oko svoga vrata kao neki 
neonski znak sa svojim ime-
nom. 
 Ukoliko ljudi ne mogu da vide 
pomazanje u vas em z ivotu kroz 

vas  karakter, onda nemojte po-
jeftiniti jevanđelje noseč i titulu 
koju ne zasluz ujete. 
 Ne kaz em da ljudi ne bi treba-
lo da koriste titule veleč asnog, 
pastora ili č ak episkopa da bi 
mogli identifikovati svoje uloge 
u črkvi. Jedan od mojih mento-
ra je episkop, i on je jedan od 
najskromnijih ljudi koje pozna-
jem. Moz emo li da se oslobodi-
mo nesigurnosti i detinjastih 
izjava: „Ja sam vaz niji od tebe“, i 
da se vratimo jednostavnosti 
jevanđelja? Prebolimo sebe! 
 Isus je Car nad čarevima, 
Gospod nad gospodarima, Sin 
Davidov, Knez mira i Apostol 
nas eg ispovedanja. Ipak, kada je 
dos ao na ovaj svet, odbačio je 
svoju nebesku slavu i uzeo je 
ponizno ime Isus. Nije nosio 
skupu i modernu odeč u. Nije 
zahtevao nikakve titule. Nije 
imao „s titonos e“. C ak je nosio 
svoj krst sve dok nije bio pre-
slab da ga sam odnese na Gol-
gotu. 
 Ako z elimo č asno da sluz imo 
Isusu, moramo napustiti svoju 
potrebu za slavom i bačiti svoje 
krune pred Njegove noge. 

J. Lee Grady  
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D ok je siromah lutao uliča-
ma, nais ao je na vrlo 
mudrog č ovjeka. 

 Siromah zastade, sav srdit,  i 
upita mudrača: 
– Moz es  li mi odgovoriti zas to 
sam ja toliko siromas an? 
 Mudrač je bez razmis ljanja 
odgovorio: 
– Pa zato s to tokom svog z ivota 
nisi nauč io davati! 
 Siromah mu je rekao na to: 
– Pa kako mogu dati nes to kada 
nemam nis ta? 
 Mudrač je odvratio: 
– Svaki č ovjek, pa tako i ti, ima 
nekoliko stvari za dati. Prva 

stvar je tvoje liče, kojim uvijek 
moz es  nekome podariti osmi-
jeh. Druga stvar su tvoja usta 
kojima uvijek moz es  dati riječ  
mudrosti i utjehe drugima. Tre-
č a stvar je srče, njega moz es  
otvoriti za druge. Takođe imas  i 
oč i, a njima moz es  promatrati 
dobro. Imas  i tijelo koje moz es  
upotrijebiti kako bi pomogao 
drugima… 
 Mudrač je nastavio sa osmje-
hom na liču: 
– Pa ti, zapravo, uops te nisi si-
romas an. Kada je č ovjekov duh 
siromas an, tek onda moz es  za 
takvu osobu reč i da je siromas -
na. 

::::  

 



 

 

V jerujem da se slaz es  sa 
mnom kada kaz em da je 

susret s potes koč ama i nevolja-
ma neizbjez an. C ak moz es  biti 
miroljubiv, povuč en, “nikome 
na putu”, a opet biti na meti 
ljudskih napada ili ispas tati 
posljediče bolesti, razvoda bra-
ka, gubitka posla. Na z ivotnome 
su trnovitome putu i druge ne-
dač e, koje nam zadaju glavo-
bolju ili nas tjeraju u oč aj. Pon-
ekad smo shrvani pred svim 
tim preprekama. Nas e ljudske 
oč i vide samo tvrdi zid, koji nas 
spreč ava da pođemo dalje. Žar 
zaista nema izlaza? 

 Uvjeren sam da Bog nije os-
tavio ovaj svijet na milost i ne-
milost okrutne sudbine. Napro-
tiv, on djeluje tiho i nenamet-
ljivo, nastoječ i nam pomoč i u 
svakodnevnim izazovima. Ali 
Stvoritelj neba i zemlje spre-
man je i vis e od toga uč initi za 
svoje stvorenje. Neko je rekao: 
“Kada je noć najtamnija, 
svjetlost žviježda je najjasnija.” 
Tako je i sa Bogom: kada ti je 
najtez e, Boz je se djelovanje 
oč ituje na puno jasniji i snaz niji 
nač in. Vjerujes  li da je Bog spre-
man napraviti č udesan zahvat u 
tvoj z ivot, bas  onda kada ti je 
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izuzetno tes ko, kad srče i dus a 
plač u nad beznadnim okolnos-
tima? Moz da kaz es : “Ako je 
tako, žašto onda ne ukloni bolne  
prepreke preda mnom?” Moje je 
iskustvo da Bog ne djeluje pre-
ma nas im oč ekivanjima ili z elja-
ma, več  otvara duhovne oč i 
onome ko je slijep za Njegova 
djela. 
 U Bibliji, u devetome poglav-
lju Jovanovog evanđelja, nalazi 
se zapis je o slijepču od rođenja. 
Isusovi uč eniči su zapazili tog 
slijepog č ovjeka. Vladalo je 
uvjerenje da je bolest posljedi-
ča grijeha, stoga su zapitali Is-
usa: “Rabi, ko je sagrijes io, on ili 
njegovi roditelji, da se slijep 
rodio?” (Jovan 9:3).  
 Da je Isus odgovorio: “Njegovi 
roditelji”, možda bi njihov osvrt 
bio: “Vidis  kako je to stras no 
kad čovjek mora ispaštati žbog 
grijeha drugih, ni kriv ni dužan. 
Kako samo Bog tako nešto 
dopušta?” Da je Isus rekao: 
“Grijeh je njegov”, možda bi 
prigovor bio: “Ako je grijeh nje-
gov, onda neka ispašta ža ono 
što je počinio. Jadni njegovi 
roditelji, bolje ža njih da im sin 
nije ni došao na svijet!”  
 C esto izvodimo takve 
zaključ ke. Ali, Isusov je odgovor 
drukč iji, iznenađujuč i za prisut-

ne: “Nije sagrijes io ni on ni 
roditelji njegoviveć je rođen sli-
jep da bi se na njemu očitovala 
Božja djela” (Jovan 9:3). U 
sljedeč em trenutku, slijepač i 
prisutni Isusovi uč eniči, bili su 
svjedoči Boz jeg djela! Isus je 
pris ao slijepču, pljuvač kom 
napravio blato, premazao mu 
oč i i poslao ga da se umije. Sli-
jepač je sve to uč inio i progle-
dao.   
 Boz je djelo se u ovom sluč aju, 
oč itovalo u fizič kom povratku 
vida. Ali su i duhovne oč i ovoga 
č ovjeka bile tim Boz jim djelom 
otvorene. Kada mu je Isus post-
avio pitanje da li vjeruje u Sina 
C ovječ jega, ovaj je odgovorio 
potvrdno: “Vjerujem, Gospo-
de!” (Jovan 9:38). Na to mu je 
Isus saops tio pravu svrhu svo-
ga poslanja: “Ja sam dos ao na 
ovaj svijet da ispunim odredbu: 
da vide koji ne vide…” (Jovan 
9:39).  
 Slijepoj i gluhonijemoj Helen 
Keller, neko je postavio pitanje: 
“Zar nije najgore na svijetu biti 
slijep?” Ona je odgovorila: “Niti 
upola toliko strašno kao imati 
dva ždrava oka, a ne vidjeti 
ništa!”   
 Prijatelju, ako si dospio u s kri-
pač, suoč io se sa za tebe neri-
jes ivim problemom, nemoj se 
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predate i odustati u nadi i vjeri. 
C ak ni ako okolnosti ostaju tak-
ve kakve jesu. Moz da Isus i za 
tebe kaz e, kao s to je rekao za 
slijepča, da je ono s to ti se 
događa upravo prilika za oč ito-
vanje Boz jeg djela! Tvoj prob-
lem nije nerijes iv, ponor pred 
tobom nije nepremostiv. Nemoj 
traz iti da prepreka nestane, več  
moli da ti Bog otvori oč i za Nje-
gova djela.  
 Žnas  li da se u Bibliji nalazi 
zapis o jednoj z eni, koja se 
nas la u pustinji sama sa sinom, 
jos  dječ akom? Žvala se Agara a 
njezin sin Ismailo. Knjiga Pos-
tanka, u 21. poglavlju, govori o 
kakvoj se oč ajnoj situačiji radi-
lo. Agara je s dječ akom lutala 
pustinjom sve dok nije ostala 
bez vode. Tada je izgubila nadu 
da č e prez ivjeti. Dječ aka je 
ostavila pokraj nekog grma, a 
ona je pos la dalje kako ne bi 
morala gledati polagano umi-
ranje sina. Žatim je, tako bespo-
moč na, poč ela ječati.  
 Biblija nam zatim opisuje 
Boz ji upliv u njezin z ivot. An-
đeo Boz ji se s neba javio Agari i 
donio joj utjehu. Objavio joj je 
da č e dječ ak ostati u z ivotu i da 
č e Bog od njega podič i velik in-
arod. Knjiga Postanka ovako 
zaključ uje događaj u pustinji: 

“Tada joj Bog otvori oči, pa ona 
opaži ižvor. Ona ode i napuni 
vodom mješinu pa napoji dječa-
ka” (Postanak 21:19). Dok Bog 
nije uč inio svoje djelo i otvorio 
joj oč i, jos  uvijek slijepe za 
Boz je za spasonosno rijes enje, 
ona nije vidjela izvor! 
 Isus me uvijek iznova podsje-
č a: “Već  djelujem u tvom ž ivotu. 
Činim velike i male žahvate, ali, 
još uvijek si slijep, još uvijek se 
držiš samo onog što ljudske oči 
vide.” Sjećam se ličnog primjera. 
Taj dan sam doz ivio jedan od 
več ih udarača u z ivotu. Neki su 
mi ljudi podgrijavali nadu da č u 
dobiti posao koji mi je puno 
znač io. Sve je govorilo da č e biti 
tako, do posljednjeg trenutka. A 
onda - s ok - nis ta od toga. Ho-
dao sam uličama grada tog da-
na, ne nalazeč i ni trunka nade 
za oporavak.  
 Dok sam tako hodao pognuta 
pogleda, plač uč i gorko u sebi, 
prolazeč i pored tramvajske 
staniče, sluč ajno sam podigao 
pogled i zapazio poznaniču 
Dadu. U isti tren je i ona pogle-
dala prema meni. Dada je č eka-
la tramvaj na staniči. Nekoliko 
smo godina, prije tog sluč ajnog 
susreta, zajedno radili u pozo-
ris tu: ja sam bio bileter, a ona je 
radila u garderobi.  
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 Nakon poč etnog iznenađenja 
s to se nakog duz eg vremena 
vidimo, kratko smo poprič ali, i 
ja sam onda htio krenuti dalje 
pjes ke. Ona je trebala poč i u 
istom pravču, ali tramva-
jem. Rekla mi je: “Idem i ja dio 
puta s tobom pješke, da ti pra-
vim društvo.” Usput mi je pričala 
o nekim svojim tes koč ama i 
brigama.  
 Ne znam tač no kako je dos lo 
do toga, ali več i dio puta sam joj 
govorio o Bogu, s to je ona vrlo 
paz ljivo slus ala i prihvatala. 
Iako sam taj dan doz ivio tez ak 
udarač i gubitak nade, odjed-
nom sam osjetio Boz je na-
dahnuč e da je tjes im i hrabrim 
u njenim tes kim okolnosti-
ma. Poslije smo se rastali i do 
dan-danas se vis e nismo vidjeli. 
 Nakon susreta sa Dadom, 
osjetio sam olaks anje. Nestalo 
je oč aja, u kojem sam se do 
maloprije gus io. To s to sam jed-
nom ljudskom bič u, u potrebi 
za utjehom, govorio o Boz joj 
nadi, ugrijalo je moju dus u. Kad 
god se prisjetim ovog događaja, 
u meni se javlja slika Isusa, 
Boz jeg Sina, koji otvara oč i oni-
ma koji su slijepi. Toliko jasno 
osječ am da je Bog tada skinuo 
koprenu sa mojih oč iju, da 
mogu vidjeti Njegovo djelo.  

 Nakon s to se izjalovila prilika 
da dobijem z eljeni posao, samo 
sam gledao u pravču razoč aren-
ja. Ipak, iznenadni susret sa 
Dadom, djelovao je na mene 
tako kao da Bog kaz e:“Vidis ,ti 
nisi dobio posao koji si htio. No, 
ja ti sada otvaram oči da bi 
uvidio da te ja uvijek mogu 
držati uposlenim ža moje djelo: 
da djeluješ na dobrobit druge 
ljudske duše.”  
 To s to sam mogao djelovati na 
dobrobit druge ljudske dus e, 
bilo je kao da sam ugledao izvor 
u pustinji, prijeko potreban da 
me odrz i u z ivotu. Boz ji svijet je 
več i od nas ega, i mi samo treba-
mo imati otvorene nas e duhov-
ne oč i. 
 Prijatelju, pozivam te na moli-
tvu. “O Gospode, molim te ona-
ko kako je tvoj sluga i apostol 
Pavle molio ža tvoju ćrkvu u 
Efesu. Molim te ža svakog onog 
koji sada ovo čita, da mu daš  
‘prosvijetljene oči srca’, da uvidi 
‘koliku nadu pruža (tvoj) 
poziv, koliko bogatstvo slave 
krije (tvoja) baština među 
svetima’, koliko je u onima, 
koji vjeruju ‘izvanredno velika 
(tvoja) snaga’.” (Efesćima 1:18-
19) U ime Isusa Hrista to molim. 
Amin!” 

Vlado Pšenko, Vukovar 
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N akon povratka iz s kole, 
majka je upitala svog ma-

lenog sina s ta je nauč io na 
vjeronauči. 
 „Mama, nas a uč iteljiča nam je 
isprič ala kako je Bog poslao 
Mojsija iza neprijateljskih linija 
u spasilač ku misiju kako bi 
izveo Izraelče iz Egipta. Nakon 
tes kih diplomatskih pregovora 
sa egipatskim vlastima, krenuo 
je na put. No, egipatske vlasti 
nisu bile zadovoljne uslovima 
sporazuma, pa su poslale voj-
sku da ih vrati. Kada je stigao 
do Crvenog mora, njegova je 
vojska sagradila pontonski mo-

st i svi su ljudi pres li preko mo-
ra na sigurno. Žatim je preko 
radija pozvao pojač anje. Poslali 
su bombardere da dignu most u 
vazduh kako Egipč ani ne bi 
mogli krenuti za njima. I tako 
su svi Izraelči bili spas eni.“ 
 Majka se samo smjes kala, ali  
na kraju je upitala sina: „Sine, 
da li je to zaista ono s to vas je  
uč iteljiča nauč ila?“ 
 „Pa, ne, mama, ali da sam ti 
isprič ao onako kako je to uč ini-
la uč iteljiča, nikad mi ne bi 
povjerovala!“  

:::: 

 



 

 

Ž nate li koja se zapovijed 
najvis e puta ponavlja u 

Bibliji? Iznova i iznova, o-
va  zapovijest pojavljuje se vis e 
od bilo koje druge. 
 Moz ete li pogoditi koja je to 
zapovijest? NE BOJ SE! 
 Nije u pitanju: “Primite mi-
lost”; niti je to: “Podijelite evan-
đelje sa strančima”; nije ni: “Ne 
sagrijes i”; več  NE BOJ SE! 
 Žas to? Žbog č ega je to tako? 
Žato s to je strah veoma ras-
protstranjen. Svi mi se svakod-
nevno suoč avamo s nekim svo-
jim strahovima.  
 Strah nam stvara probleme, 
jer nas uvjerava u ”istine” o na-
ma samima i o drugima. Strah 
nas blokira u ostvarivanju 

Boz jeg plana i spreč ava razvoj 
snova koje nam je Bog stavio u 
srče. Taj glas straha nam sva-
kodnevno govori: ”Nisi sposo-
ban. Ne moz es  ti to. Premlad si. 
Trebas  vis e vremena i mudro-
sti.” 
 Razlog zas to Biblija spominje 
strah toliko č esto jeste zbog to-
ga s to strah dovodi do drugih 
stvari. Dovodi nas do prikriva-
nja, laganja, do grijeha. Vodi nas 
do povrs nih z ivota i praznih o-
beč anja. Strah moz e oblikovati 
čijeli nas  z ivot, samo ako mu to 
dozvolimo. 
 Ne slus ajmo taj laz ljivi glas 
straha. Poslus ajmo ono s to nam 
Isus kaz e: NE BOJ SE! 

::::  
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P rva pomisao pri razmis lja-
nju o duhovnoj mlakosti 

proizilazi iz č injeniče da je tu 
reč  o dus i, koja je pre bila u jed-
nom dobrom, ispravnom, vru-
č em odnosu prema milosti 
Boz joj. Osoba koja nikada nije 
ni bila „zagrejana“ za Gospoda, 
nikada nije ni bolovala od ove 
duhovne bolesti.  
 Duhovna mlakost je kao s tetni 
insekt na usevima. On napada 
isključ ivo zdrave biljke, biljke 
koje imaju u sebi z ivot, a ne one 
koje su suve i mrtve. Sama po-
java tih insekata na njivi nam 
govori, da je zemlja na kojoj su 
nikle napadnute biljke pred-
hodno bila dobro navodnjena. 
 Veoma č esto se des ava da oni 
koji su bili bogato blagosloveni 
boz anskom milos č u, kojima je 
bila pokazana velika ljubav 
Boz ja, neprimetno i tiho upad-

nu u duhovnu mlakost. Slobod-
no moz emo reč i, da moz da sa-
mo nekoliko hris č ana na ovoj 
zemlji nisu podlegli ovoj bolesti 
dus e i duha.  
 Jedna od najgorih karakteri-
stika duhovne mlakosti jeste, 
da dolazi tiho, neprimetno i ne-
oč ekivano na nas. Kada bi imala 
sirene i zvona, da njima najavi 
dolazak u nas u dus u, tada bi 
dus a bila probuđena, trgla bi se 
iz dremez a. Ali to nije tako, duh 
mlakosti dolazi polako, prikra-
da se, i kao hloroform uspava 
z rtvu i ubija je bez vriska i uz a-
sa. Žbog toga je duhovna mla-
kost tako opasna i fatalna, jer 
dolazi neprimetno.  
 Dok se otvoreni greh pred-
stavlja kao črni oblak pun mu-
nja i gromova, duhovna mla-
kost je fina i tiha, te tako ubija 
na hiljade. 
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SIMPTOMI DUHOVNE  
MLAKOSTI NA DUŠI 

Mlakost se oč ituje u zapostav-
ljanju i negiranju dela poboz no-
sti, u odbačivanju i zapostavlja-
nju navika redovnog č itanja 
Svetog pisma, molitve, posta, 
kao i navike razmis lja i nadanja 
nad buduč im novim Boz jim 
svetom (več nim z ivotom). Mlak 
hris č anin se ne prepoznaje sa-
mo po svojoj nezainteresovano-
sti za duhovne stvari, več  i po 
izvođenju svoje poboz nosti, 
kod njega je prisutan tup duh, 
koji se vidi u njegovoj sporosti, 
nevoljnosti i neodluč nosti za 
duhovne stvari. 
 Drugi simptom duhovne mla-
kosti jeste u tome da hris č anin 
poč ne da z ivi u pros losti, u vre-
menu nekadas nje milosti Boz je 
koja mu je ranije bila iskazana. 
Tada je njegova dus a doz ivela 
snaz no obrač enje, obnovljenje 
z ivota, posveč enje kao potoke 
svetla i ljubavi Boz je koji su se 
slivali na njega. U ono vreme, 
svaka poboz na aktivnost je de-
lovala kao laka i izvodljiva. 
Hris č anski z ivot je bio poput 
č arolije.  
 Međutim, kasnije ovi potoči 
svetla i ljubavi u „rukama“ du-
hovne mlakosti postaju zamka 

dus i. Kada od Boga prestanu da 
stiz u instant blagoslovi, ovakva 
dus a poč inje da oč ajava i pada 
u duhovnu mlakost, umesto da 
se trgne i shvati da odrastanje u 
veri znač i uporno traz enje stva-
ri, sve dok ih se ne dobije. 
 

ŠTA JE SADRŽAJ DUHOVNE 
MLAKOSTI? 

Prvi element duhovne mlakosti 
jeste stanje samozadovoljnosti 
dus e sa trenutnim stanjem u 
duhovnom z ivotu. Postoji neja-
sni glas u umu (srču) hris č ani-
na, da sa njim nes to nije uredu, 
ali se to pripisuje los im oseč aji-
ma i mislima koje donosi sva-
kodneviča.  
 Več ina hris č ana je zadovoljna 
svojim trenutnim stanjem i du-
hovnim z ivotom, i ne namera-
vaju da menjaju bas  nis ta. Oni 
ne oč ekuju nikakvo bolje vreme 
za svoju dus u, niti neke nove, 
neoč ekivane, svez e Boz je blago-
slove i iskustva. Žač uđujuč e je 
da č ete u proseč noj črkvi nač i 
uvek samo nekoliko hris č ana 
koji z ele vis e, koji nikako nisu 
zadovoljni niti sa svojim duhov-
nim stanjem, niti sa duhovnim 
stanjem u črkvi. Naravno, več i-
na ovakve „z igos e“ kao fanatike, 
zanesenjake i bundz ije, jer re-
mete njihovu dremku... 
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 Drugi elemenat duhovne mla-
kosti jeste tajna pomisao dus e, 
da je tako mnogo uč inila za Bo-
ga. Ona je dobila toliko bitaka, 
pretrpela sve i svas ta radi ime-
na Gospodnjeg i imala je toliko 
uspona (rasta) u boz anskoj mi-
losti, te oseč a da treba povuč i 
črtu, sabrati svoja dostignuč a i 
traz iti od Boga zasluz enu platu 
tj. penziju. Ovo je veoma prefi-
njeno samoulagivanje, jer sebe 
drz i za nekoga ko tako dobro 
poznaje Boga, da sa tim i sam 
Bog mora da bude zadovoljan. 
 

SLUŽENJE BOGU PO  
PRINCIPIMA VODI  

U DUHOVNU MLAKOST 
Duhovna mlakost svoju zamku 
za hris č ane, takođe, dobro krije 

u mnogim črkvama i u uspo-
stavljenim zakonima i pravili-
ma (ovo se sme, a ovo se ne 
sme). Sluz iti Bogu po pravilima 
neminovno vodi u stanje du-
hovne samozadovoljnosti kao i 
oseč aja „nekakve svetosti“. 
 Merenjem svoje duhovnosti 
prema tome, da li sam ispunio 
neka pravila ili ne, jeste zaista 
jadno. Ovakav stav ne donosi 
napredak dus i, več  unis tava du-
hovni z ivot. Jedan od izgovora 
za eventualno narus avanje za-
kona i pravila propisanih u 
črkvi je da se obič no kaz e: 
„Hris č anin treba da z ivi pristoj-
no i povuč eno, te da bude pre-
poznat po tome s ta radi i kako 
z ivi (po pravilima i zakonima 
svoje črkve). Đavo na ovakav 
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nač in, kroz hladnu vanjsku po-
boz nost, gasi z elju u hris č aninu 
prema z ivim i goruč im duhov-
nim iskustvima.“ 
 

NEŠTO NIJE U REDU!? 
Duhovna mlakost se oč ituje jos  
i u sledeč em, u dus i se javlja 
prigus eni krik i vapaj za pop-
ravkom odnosa sa Bogom. Srče 
oseč a da nes to nije u redu. 
Verovanje (doktrina) je u redu, 
spoljas nji z ivot je ispravan, sve-
doč enje drugima je tu. Sve 
potrebne hris č anske duz nosti 
se pretresaju i sve govori da je 
u redu, ali u srču i dalje ostaje 
neki tihi nemir; Duh uzdis e. 
 Nema vis e Boz jeg dodira na 
savest, nema oseč aja Boz je pu-
nine u srču, nema slatkih vizija 
boz anskih istina, nema svetla i 
svez ine, nema odgovora na mo-
litve, nema tako dragočenog o-
seč aja Spasiteljeve prisutnosti, 
nema te duboke z elje da se pro-

slavi Njegovo velič anstvo, nema 
jeke duhovnih pesama tokom 
sna, nema nez nosti, nema z elje 
za spasenjem dugih, nema vođ-
stva i s aputanja Svetog Duha 
kao nekad, nema odluč nosti u 
molitvi, nema z elje da se priđe 
tronu Boz jem.  
 Da li ovo opisuje tvoj duhovni 
z ivot? Ako je tako onda se bo-
jim da si upao u „zamku“ mla-
kosti. Stavljas  sebe u opasnost 
da budes  „ispljuvan iz Hristovih 
usta“, ova snaz na metafora nam 
govori koliko je ozbiljan pro-
blem duhovne mlakosti. 
 Nemoj dozvoliti sebi da izgu-
bis  nebo zbog svoje pasivnosti! 
 „Znam tvoja dela: da nisi ni 
hladan ni vruć. Da si makar ili 
hladan ili vruć. Ovako, pošto si 
mlak - ni vruć ni hladan - isplju-
nuću te iž svojih usta...“ (Otk. 
3:15-16, SSP). 

G. D. Watson 
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A postoli nisu traz ili od Isu-sa: „Gospode, nauč i nas da 
propovedamo ili pevamo.“ Oni 
su traz ili: „Gospode, nauč i nas 
moliti!“ (Lk. 11:1, LB). Nek nam 
Bog pomogne da od nas eg 
Gospoda Isusa i mi zatraz imo 
isto. Neka nam bude milostiv 
zbog nas e molitvene opus teno-
sti ili zbog pomanjkanja molitve 
u nas im z ivotima i črkvama! 
Kako takvi moz emo ič i dalje sa 
porukom Evanđelja u svet oko 
nas koji se raspada? 
 Pastori! Propovedniči! Evan-
đelisti! Misionari! Uhvatite se 
molitvenog izazova. Jedna noč  
molitve nedeljno u vas oj črkvi 
doneč e probuđenje u č itavom 
kraju. Ne vodite brigu o broju 

ljudi koji dolaze na molitvene 
sastanke. Poč nite sa nekoliko 
vernih ljudi. Molite ustrajno! I 
onda kada stvari izgledaju los e, 
kada se oseč ate los e, tvrdogla-
vo idite dalje! Isus je rekao da 
„gde su dvojiča ili trojiča sabra-
na u ime moje, tu sam ja među 
njima“ (Mt. 18:20, LB). To je sve 
s to vam je potrebno za poč etak! 
Svako od nas to ima na raspola-
ganju. 
 Noč  molitve nije laka stvar. 
Tada je potrebno traz iti isto s to 
su i uč eniči traz ili: „Gospode, 
nauč i nas moliti!“ Ž eludač se 
mora disčiplinovati, a telesni 
um „razapeti“. Svaki se ud na-
s eg tela mora podrediti Sveto-
me Duhu. 
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 O, svi vi koji kaz ete da ljubite 
Gospoda, dodajte malo krvi, 
znoja i malo z uljeva na koleni-
ma, malo oruz ja i borbenosti u 
svoje hris č anstvo! Bog vapi za 
borbenom črkvom! Ža črkvom 
koja č e ič i u napad, za hris č ani-
ma koji č e se u Boz je ime 
suprostaviti neprijatelju ljud-
skih dus a. Ža to je svakako 
potrebna hrabrost! Srče puno 
Boz je vere! A sve to se dobija 
od Gospoda, ali na kolenima. 
 Moliti, moliti i samo moliti - 
moliti i postiti. To je jedini 
odgovor na danas nje duhovne i 
moralne potrebe u črkvi i va-
s em narodu. Otvorimo nas e 
črkve za molitvu, jer ona i treba 

da bude prvenstveno „dom mo-
litve“. Pozovimo narod Gospod-
nji na noč ne, polunoč ne ili vis e-
č asovne molitve, jednom ne-
deljno ili jednom meseč no. 
 

CENA SE MORA PLATITI 
Crkva danas ima problem - i to 
veliki, ona ne z eli platiti čenu 
č ekanja na Boga za silu Duha 
Svetog! Pravo posredovanje i 
istrajna molitva su z rtva, koju 
nas  telesni č ovek ne voli. Žas to 
se ne z rtvujemo i ne pretrpimo 
za veru i nas eg z ivog Gospoda? 
Nas i praoči su trpeli, i apostoli, 
i rana črkva. 
 Mnogobos či i brojne sekte 
drz e svoje hramove otvorene 
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dan i noč . Oni pale tamjan i odr-
z avaju svoje nesvete vatre da 
gore dan i noč . Oni smatraju 
svoje legende i tradičije istini-
tim, spremni su sve da uč ine da 
odbrane svoja uverenja. Oni se 
z rtvuju i trpe za nekog boga ili 
boginju, i to sa velikim preda-
njem, č ak do smrti - z rtvujuč i 
sami sebe. Oni č e dati i posled-
nju snagu i poslednju paru za 
svoje verovanje ili religiju, jer je 
smatraju istinitom. 
 Mi, hris č ani imamo i drz imo 
se največ e stvarnosti svih vre-
mena, a ipak se ponas amo kao 
da je to samo neka lepa legen-
da. U Indiji č esto nisam mogao, 
da spavam, dok su ljudi glasno 
po č itave noč i molili i vapili 
svojim bogovima. Tuz no je s to 
se, jedna tako jednostavna i 
iskrena sklonost prve črkve, da-
nas iskrivila i zapostavila. 
 

IMATI DISCIPLINU 
Molitva svakako traz i disčiplinu 
i sređen z ivot. Da bi ste imali 
disčiplinu u svome duhovnom 
z ivotu, morate imati čilj. Morate 
z eleti nes to s to č e vam dati 
podstrek da se podvrgnete 
disčiplini. Jeste li vi č ovek sa či-
ljem? S ta je čilj vas eg duhovnog 
z ivota? 

 C ovek bez čilja provodi minu-
te sa Biblijom; č ovek s čiljem 
provodi sate u Reč i Boz joj. C o-
vek bez čilja provodi trenutke u 
molitvi; č ovek s čiljem satima 
moli. C ovek bez čilja ostaje bu-
dan duboko u noč  tumarajuč i 
okolo, a ujutro se kao os amuč en 
diz e na doruč ak. C ovek sa či-
ljem koristi vreme: diz e se u 
svitanje i traz i liče Boz je. C ovek 
sa čiljem pamti stihove svakog 
dana i č uva velike odlomke u 
svom srču. C ovek bez čilja nika-
da ne pobeđuje. A č ovek sa či-
ljem je i vis e nego pobednik, 
kroz Isusa Hrista nas eg Gospo-
da. Budemo li bez čilja, odluta-
č emo. Žapamtite: „...i to utoliko 
vis e ukoliko vidite da se pribli-
z uje dan!“ (Jevr. 10:25, LB). Bu-
dimo ljudi s čiljem! 

* * * 
Pozivam svakog č itaoča ovog 
č lanka, da provede č itavu ili po-
la noč i u molitvi jednom nedelj-
no, kod kuč e ili u črkvi, vapeč i 
Gospodu za duhovnim probu-
đenjem u svojoj zemlji. Dač e 
Bog, da Duh pokajanja dođe na 
sve nas! Ovo je Boz je vreme za 
probuđenje! Seme svakog pro-
buđenja je u molitvenim sastan-
čima. Žato, molite! 

Hubert C. Mitchell 
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"Ko pije od vode koju ću mu ja 
dati - neće ožedneti doveka." 

(Jovan 4:14)  

G ospod Isus ljudima pruz a 
trajno zadovoljstvo. Žas to 

smo onda tako č esto nezado-
voljni? Žas to onda u nama jos  
uvek z udnja za neč im drugim? 
Mi obrač amo dovoljno paz nje 
na obeč anje u ovom stihu, no 
da li smo propustili ono s to je 
pre njega bilo objavljeno?  
 Upiruč i prstom na izvor u Si-
haru, Isus je rekao: „Svaki ko 
pije od ove vode - opet č e oz ed-
neti.“ To je „ova voda“ koja nam 

je probudila z udnje, a da ne 
moz e i da ih zadovolji.  
 Nikada i neč e. Nas a gres ka je 
u tome s to gradimo nade - č ak i 
hris č anske nade - na prolaznim 
stvarima koje pripadaju vreme-
nu. To objas njava razoč aranje. 
Prvi izraz: „opet č e oz edneti“, je 
neophodan da bi nas dognao do 
drugoga: „neč e oz edneti dove-
ka“. Mi, koje Gospod namerava 
da zadovolji u potpunosti, tre-
balo bi č esto da se podsetimo 
na to da ne pijemo iz drugih 
izvora. 

Vočman Ni 
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Zato, ljubažni, žapregnuvši bedra 
svojega uma budite triježni. 

Prva Petrova 1:13 
 

P rezauzet um je abnormalan 
um. Sledeč e stanje uma 

koje bi se moglo nazvati abnor-
malnim jeste um koji je „pus ten 
na pas u”. Nesposobnost konče-
ntrisanosti ukazuje na posto-
janje mentalnog napada od str-
ane đavola. 

Veliki broj ljudi je godinama 
dozvoljavao svojim mislima da 
lutaju zbog toga s to u svoj 
misaoni z ivot nikada nisu uveli 
disčiplinu. C esto č e osobe koje 
nisu u stanju da se skon-
čentris u smatrati da su malo-
umne. Međutim, nesposobnost 
končetrisanosti moz e biti po-
slediča dugogodis njeg dozvolja-
vanja umu da č ini s ta mu je 

volja i kad mu je volja. Nedo-
statak končentračije moz e biti i 
simptom avitaminoze (nedosta-
tka vitamnina). Određeni »B« 
vitamini pospes uju končentra-
čiju, te ukoliko osetis  da ti 
predstavlja problem da se 
skončentris es , pozivam te da 
postavis  sebi pitanje da li je ono 
č ime se hranis  u dovoljnoj meri 
hranljivo i raznovrsno. 

Ekstremna isčrpljenost ta-
kođe moz e utičati na končen-
tračiju. Moje je iskustvo da č e 
Satana pokus ati da napadne 
moje misli vrlo č esto ako sam 
premorena, zbog toga s to zna 
da mi je tada mnogo tez e da mu 
se oduprem. Đavo z eli da i ti i ja 
dođemo do zaključ ka da smo 
maloumni jer zna da tada ne-
č emo ni pokus avati da uč inimo 
is ta s to bi njemu zadavalo 
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probleme. On je najsreč niji ka-
da pasivno prihvatimo njegove 
laz ljive reč i. 

Jedna od nas ih č erki je kao 
devojč iča imala problema sa 
končentračijom. Njoj je pred-
stavljao veliki problem da č ita 
zbog toga s to končentračija i 
poimanje idu jedno s drugim. 
Mnoga deča, pa i odrasli ne 
razumeju s ta č itaju. Oč ima oni 
istina skeniraju reč i sa papira, 
ali njihov um ne prima nikakve 
informačije o tome s ta je „pro-
č itano”. 

C esto č e nedostatak razu-
mevanja biti rezultat nedostaka 
končentračije. Sama po sebi 
znam da sam u stanju da pro-
č itam i čelo poglavlje iz Svetog 
pisma ili neke knjige pre nego 
s to shvatim da uops te ne znam 
s ta sam upravo proč itala. Ako 
se tada vratim na poč etak i 
proč itam sve jos  jednom otkri-
vam da mi je sve s to č itam novo 

jer iako su moje oč i pros le 
istom tom stazom koji trenutak 
ranije, moj um je bio na nekoj 
od svojih ekskurzija. Naime, 
zato s to nisam bila usred-
sređena na ono s to č itam, ni-
sam ni bila u stanju da usvojim 
ono s to sam č itala. 

C esto č e se kao stvarni pro-
blem iza nesposobnosti poima-
nja otkriti nedostatak paz nje 
koji nastaje zbog lutanja nas ih 
misli. 
 

lutajuće misli 
„Čuvaj nogu svoju...” 

Propovednik 5:1 
Moje mis ljenje je da izraz 

„čuvaj nogu svoju” znač i „ne 
gubi ravnotez u” ili „ne skreč i sa 
puta”. Engleski Amplified pre-
vod Svetog pisma nakon ove 
opomene navodi nas na 
zaključ ak po kome č ovek ne 
gubi pravač svog kretanja 
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ukoliko su mu misli usmerene 
na ono č ime se bavi.  

Moje misli su bile sklone 
tome da odlutaju i bila sam 
primorana da ih disčiplinujem. 
To nije bilo nimalo lako i 
ponekad se i sada borim sa 
istim simptomima. Dok poku-
s avam da dovrs im neki posao 
koji sam započ ela, u jednom 
trenutku shvatim da su mi misli 
odlutale daleko i da se bave 
neč im s to nema nikakve veze 
sa onim s to ja pokus avam da 
privedem kraju. Jos  uvek nisam 
savrs eno skončentrisana oso-
ba, ali sam bar svesna znač aja 
onemoguč avanja svojim misli-
ma da lutaju gde im se prohte i 
kad im se prohte. 

Websterov rečnik glagol 
„lutati” definis e na sledeč i 
nač in: „1. Besčiljno se kretati: 
tumarati. 2. Kretati se bez 
nekog naroč itog pravča ili br-
zine: skitati. 3. Drz ati se nere-
gularnog kursa ili postupka. (...) 
5. Nejasno razmis ljati ili se ne-
razgovetno izjas njavati.”  

Ukoliko imalo lič is  na mene, 
dok sedis  u črkvi i slus as  go-
vornika, te zaista uz ivas  i stič es  
duhovnu korist od onoga s to se 
propoveda, iz jednog trnutka u 
drugi tvoje misli su u stanju da 
odlutaju. Nakon nekog vreme-

na ti se „budis ” i shvatas  da se 
ne seč as  ni jedne jedine reč i 
koja je izgovorena. Iako je tvoje 
telo bilo u črkvenoj dvorani, 
tvoj um je bio ili u robnoj kuč i 
razgledajuč i robu poslaganu po 
rafovima ili kod kuč e u kuhinji i 
spremao več eru.  

Ne zaboravi, u duhovnom 
vojevanju um predstavlja liniju 
fronta. To je područ je nepri-
jateljevog napada. On je sves-
tan č injeniče da č ak i ukoliko je 
osoba fizič ki u črkvi, nikakve 
koristi neč e imati od toga uko-
liko joj um nije usredređen na 
ono s to se u njoj des ava. Đavo 
zna da niko nije u stanju da se 
navede na to da dovrs i neki 
posao ukoliko nije u stanju da 
navede svoj um da bude do-
sledan u onome s to se radi. 

Ovaj fenomen lutanja misli 
je prisutan i kod razgovora. 
Bilo je sluč ajeva da mi je moj 
suprug Dejv nes to govorio i da 
sam ga ja slus ala neko vreme, i 
onda odjednom shvatam da ga 
vis e ne č ujem. Žas to? Žato s to 
sam dozvolila svojim mislima 
da odlutaju. Moje telo je bilo 
sve vreme tamo odajuč i privid 
paz nje, ali moje misli nisu č ule 
ni reč  onoga s to je izgovoreno. 

Godinama sam se svaki puta 
kada bi mi se to dogodilo pre-
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tvarala da sam sve shvatila, ali 
sada ga redovno zaustavim i 
kaz em: „Moz es  li molim te da 
ponovis  s ta si rekao. Misli su mi 
odlutale i nisam č ula ni reč  od 
onoga s to si rekao.” 

Na ovaj nač in ja bar oseč am 
da se bavim svojim proble-
mom. Sukob sa problemima je 
jedini nač in da se oni pretvore 
u res enje. 

Moje je mis ljenje da ukoliko 
je đavo uloz io dodatni napor 
kako bi mi zaokupio misli, sa-
svim sigurno je izgovoreno ne-
s to s to bih ja trebala da č ujem. 

Jedan od nač ina pobede nad 
neprijateljem u ovom područ ju 
jeste koris č enje kaseta koje se 
mogu pronač i u mnogim črk-
vama. Ukoliko jos  uvek nisi u 
stanju da disčiplinujes  svoj um 
kako bi paz ljivo pratio ono s to 
se govori u črkvi, onda kupi 
audio kasetu sa tonskim zapi-
som besede koja je propo-
vedana te nedelje i slus aj je kod 
kuč e sve dok ne shvatis  njenu 
poruku. 

Đavo će odustati kada shvati 
da ti nećeš. 

 Ne zaboravi, Satana z eli da 
mislis  da si malouman – da ne-
s to nije u redu sa tobom. Me-
đutim, sve s to je potrebno jeste 

da disčiplinujes  svoj um. Nemoj 
dozvoliti svojim mislima da 
vijugaju po čelom selu i da č ine 
s ta im je volja. Poč ni več  od 
danas da „č uvas  nogu svoju”, da 
usredređujes  svoje misli na ono 
č ime se trenutno bavis . Neko 
vreme č es  morati da se vez bas . 
Ža iskorenjivanje starih i stva-
ranje novih navika je neop-
hodno vreme, ali rezultat je i te 
kako znač ajan. 
 

ljubopitljivi um 
„... jer vam zaista ka-
žem: ako ko reče gori 
ovoj: digni se i baci se u 
more, i ne posumnja u 
srcu svojemu, nego uz-
vjeruje da će biti kao 
što govori: biće mu što 
god reče. Zato vam ka-
žem: sve što ištete u 
svojoj molitvi vjerujte 
da ćete primiti; i biće 
vam.” 

Marko 11:23-24 
Primetila sam da vrlo č esto 

kada se sreč em sa nekim ili 
neč im, u meni se pojavi neko 
pitanje. Na primer: 

„Pitam se kakvo č e vreme 
biti sutra.” 

„Pitam se s ta bi bilo najbolje 
da obuč em za zabavu.” 
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„Pitam se kakve č e očene 
Deni (moj sin) doneti u svojoj 
đač koj knjiz iči.” 

„Pitam se koliko č e se ljudi 
pojaviti na mom seminaru.” 

Reč nik nam ovaj termin lju-
bopitljivost u smislu imeniče 
definis e kao „oseč aj smetenosti 
ili sumnje”, a dajuč i mu kara-
kteristike glagola govori o „is-
poljavanju znatiz elje ili sum-
nje”. 

Moje je mis ljenje da je bolje 
uč initi nes to pozitivno nego sve 
vreme sumnjati u pogledu 
svega sa č ime se susretnemo. 
Umesto da se pitam kakve č e 
očene Deni imati, mogu da 
verujem da č e imati najbolje. 
Umesto da se pitam s ta da 
obuč em za zabavu, bolje da 
odaberem s ta z elim da nosim. 
Umesto da se pitam o tome 
kakvo č e biti vreme ili koliko č e 
ljudi doč i na moj seminar, 

jednostavnije mi je da ta pita-
nja ostavim na Gospoda, uzda-
juč i se u Njega da č e sve izvesti 
na dobro, bez obzira s ta se 
dogodilo. 

Sumnja ne dovodi do odlu-
ke, a neodluč nost je prag kon-
fuzije. Sumnja, neodluč nost i 
konfuzija spreč avaju da č ovek 
verom od Boga prihvati res enje 
onoga s to je u molitvi izneo kao 
svoju potrebu. 

Primetite da Isus u Jevan-
đelju po Marku (11:23-24) ne 
kaz e: „Sve s to is tete u svojoj 
molitvi pitajte se da li č ete 
primiti.” Ne! Njegova je poruka: 
„Sve s to is tete u svojoj molitvi 
verujte da ćete primiti – i bič e 
vam!” 
Kao hris č anin ti si vernik – a 

vernik treba da veruje, a ne da 
sumnja! 

Joyce Meyer  
Iz knjige BOJNO POLJE UMA 
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N ije neuobič ajeno da se vidi da neko, bilo na televiziji 
ili na filmovima, temu preljube 
pretvara u s alu. Bilo je č ak fil-
mova u kojima je preljuba ko-
ris č ena kao „komič na“ primesa. 
U stvarnosti je preljuba i te ka-
ko razarajuč a i to sa dalekosez -
nim posledičama. Samo je ne-
koliko greha koji imaju več e 
poslediče od izdaje koju pred-
stavlja preljuba. Toliko napora 
se ulaz e u dokazivanje kako je 
„dogovoren odnos“ između 
dvoje odraslih ljudi bezopasan, 
mada je mnogo vis e onih koji to 
nisu odobrili, a bivaju povređe-
ni ovim moč nim grehom. Drus -
tvo, črkva, deča i nevini supruz -
niči, takođe su ugroz eni delom 

koje nije bezazleno več  nad-
moč no opasno. 
 Drus tvo: Poslediče preljube 
na mnogo nač ina dopiru i do 
samog drus tva. Moz e li ko 
osporiti č injeniču da je rastuč a 
preljuba oslabila ovaj narod? 
Vis e je nego jasno da Bog uvek 
napus ta narod koji odbačuje 
Njega i Njegove zakone (vidi 
Amos 1 i 2), a i Njegovi zakoni 
jasno osuđuju preljubu (1. Ko-
rinč anima 6:9-10, Jevrejima 
13:4).  
 Neizbez no je da narod č iji ne-
moral toleris e preljubu do te 
mere da je gotovo ohrabruje, 
bude odbač en od Boga. Narod 
kojeg Bog odbači onda postaje 
sve gori i gori jer greh ne samo 

 



 

 

da je poč injen, več  se i potvrđu-
je kao pravedna druga alterna-
tiva. Neki su spremni da idu to-
liko daleko da kaz u da Bog odo-
brava njihov greh. (Žvuč i li vam 
poznatom ova izjava: „Žar Bog 
ne z eli da budem sreč an?“). O-
vaj put ka propasti napada sa-
mo srče drus tva. 
 Crkva: Bilo bi lepo kada bi se 
moglo reč i da črkva ostaje van 
utičaja greha preljube, ali naz a-
lost, to nije sluč aj. Mnoge su 
črkve podeljene zbog gorč ine 
preljubnika, a č ak i onda kad 
črkva prez ivi izdaju, oz iljči mo-
gu da budu dugotrajni s obzi-
rom da su i drugi hris č ani pogo-
đeni laz ju i ličemjerjem onih za 
koje su verovali da su istinski 
verniči.  
 Dus e prijatelja tih osoba koji 
su blisko upoznati sa situači-
jom, takođe su ugroz ene poni-
z enjem greha i njegovim obes-
hrabrujuč im posledičama. Sta-
res ine črkve i propovedniči koji 
provedu sate i sate u savetova-
nju meditirajuč i i z aleč i zbog 
gres nih dela preljubnika, posta-
ju sve vis e obeshrabreni hris č a-
nima koji jednostavno odbijaju 
da urade s ta je ispravno.  
 Ono s to najvis e uznemirava je 
č injeniča da je poslediča tog 
greha ponekad jos  več a. Naime, 

kada preljubu poč ini neko iz 
vođstva črkve, s teta je č ak i ve-
č a, te ponekad za rezultat ima 
jos  vis e izgubljenih dus a iz raz-
loga s to slabiji hris č ani onda 
odbijaju veru s obzirom na ono 
s to su videli kod svojih vođa. 
 Deča: Najtuz nije z rtve prelju-
be su deča iz tih slomljenih bra-
kova. Mnoge studije su pokaza-
le da deča razvedenih roditelja, 
pogotovo u sluč ajevima gde je 
razvod usledio kao poslediča 
preljube, imaju potes koč a da 
veruju drugima. Taj nedostatak 
poverenja, kao s to se moz e i za-
misliti, posebno se pros iruje na 
brač ne partnere ili potenčijalne 
brač ne partnere. Mnoga ova de-
ča budu ogorč ena onim s to su 
uradili njihovi roditelji, da neki 
č ak krive Boga s to je to dopusti-
o, s to kao rezultat ima distanču 
u jedinom odnosu (sa njihovim 
Stvoriteljem) koji ih moz e izvu-
č i iz tamnih dubina uzrokova-
nih ovim stras nim grehom. Ža-
dovoljstva greha, ako se upore-
de sa neizrečivom izdajom koju 
ti maleni oseč aju, jednostavno 
nisu vredna svoje čene. 
 Brakovi: Najč iglednija posle-
diča preljube je izdaja brač nog 
partnera. Da ovaj greh ima ra-
zarajuč e poslediče najbolje se 
vidi u tome s to je preljuba ter-
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min koji Bog upotrebljava kako 
bi opisao svoj narod kada Mu je 
neveran (Jeremija 3:8, Isaija 
1:21, Otkrivenje 3:20-22). Iako 
je istina da nevina strana ne 
mora neophodno da traz i raz-
vod od preljubnika, tes ko je za-
misliti bilo koji drugi greh koji 
laks e razbija poverenje, zajed-
nis tvo i ljubav koje bi brak tre-
balo da gradi. Izjaviti ljubav i 
pos tovanje prema nekome dru-
gome, a ipak pogaziti to isto o-
beč anje, destruktivno je i 
pokvareno kao bilo koji drugi 
tes ki greh koji ljudsko bič e mo-
z e da uč ini. 
 Dus e: Najpogubnija poslediča 
greha je u č injeniči s to č e dus e 
biti izgubljene. Več  smo videli 

da Bog osuđuje preljubu (Jev-
rejima 13:4) i oni koji poč ine 
ovaj greh sigurno č e biti izgub-
ljeni (1. Korinč anima 6:9-10), 
ako se za to ne pokaju. Dakle, 
konač na poslediča preljube je 
več nost u paklu za gres nika i to 
je uistinu tragič no. 
 Poslediče preljube su velike a 
potenčijal da mnoge dus e budu 
izgubljene zbog samo jednog 
dela preljube, prevelike su 
poslediče da bi Bog, a samim 
tim i mi sami, tolerisali taj greh. 
Crkva mora hrabro da istupi i 
da govori protiv tog bezobzir-
nog, odvratnog i razarajuč eg 
greha. 

Rusty Miller 
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Uloga proroka je dvostruka:  
1) čuti šta Bog ima na srću ža 

Njegov narod,  

2) preneti riječju i djelom tu po-
ruku na način koji Božji na-
rod može da ražumije. 

 

M nogo puta smo optereč e-
ni brigama ovog svijeta i 

nismo fokusirani na srče nas eg 
nebeskog Oča. Stoga, proroči 
imaju vaz nu sluz bu u odrz ava-
nju budnosti i fokusiranosti 
Boz jeg naroda. Međutim, proro-
či su ljudi kao i svi mi, i oni ta-
kođe mogu da se „zaglave u bla-
tu“. 
 Izraelski narod je molio pro-
roka Samuila da im da kralja da 

bi bili kao i svi drugi narodi. Oni 
su u osnovi odbačivali Boga kao 
svog kralja i traz ili su svetovni 
identitet i sistem za sebe. Re-
zultat je da je Saul, č ije ime zna-
č i „z eljeni“, bio pomazan za 
prvog kralja Izraela. Nije pros lo 
mnogo pre nego s to je postalo 
oč igledno da popularnost i po-
mazanje nisu dovoljni za vođ-
stvo. Ukoliko je ta osoba bez 
boz anskog karaktera i posveč e-
nog srča, ona nije kvalifikovana 
za kraljevanje. Žbog zloupotre-
be svog poloz aja i autoriteta, 
Bog je odbačio Saula kao kralja. 
Narod je bio oslabljen, a prorok 
Samuilo je us ao u period z alo-
vanja za kraljem Saulom. Samu-
ilo je moz da oseč ao da je to 

[1. Samuilova 16:1-13] 



 

 

ispravna stvar, ali su ga emočije 
zavarale. Bog je morao da se 
suoč i sa Samuilom... 
 

„Gospod reče Samuilu: Dokle 
ćeš žaliti za Saulom kad sam 
ga ja odbacio kao cara nad 

Izrailjem?“  
(1. Samuilova 16:1a) 

ZAUSTAVITE STAGNIRANJE  
Samuilo je bio toliko emočio-
nalno povređen i uznemiren 
situačijom sa kraljem Saulom 
da je to postalo njegov jedini 
fokus. Svi smo bili u kriznim si-
tuačijama koje konzumiraju na-
s u duhovnu i fizič ku energiju, 
kada se svakodnevno borimo 
da funkčionis emo. Gubimo fo-
kus na sopstvene prioritete, 
postajemo emočionalno vezani 
i zarobljeni okolnostima koje 
ne moz emo da kontrolis emo.  
 Prorok Samuilo se duhovno 
spus tao naniz e, sve dok mu se 
Bog nije obratio, i zapravo mu 
rekao sledeč e: „Hej Samuilo, ja 
sam jos  uvek kralj Izraela, i jos  
uvek sedim na nebeskom pre-
stolu. Vreme je da se fokusiras , 
vreme da se vratimo poslu.”  
 Razoč arenja se des avaju u z i-
votu i sluz bi i treba da uč imo iz 
njih i da idemo napred. Pa ipak, 
č ak i proroči ponekad dozvolja-

vaju da se razoč aranje pretvori 
u zamku koja vodi do stagnači-
je. 
 

„... Napuni uljem svoj rog...“  
(1. Samuilova 16:1b) 

POMAZANI AUTORITET  
U Bibliji, rog predstavlja autori-
tet. Kao prorok, Samuilo je sa 
sobom nosio rog koji je trebao 
napuniti uljem. Međutim, nje-
gov rog je bio prazan. Poslednji 
put ga je koristio kada je poma-
zao Saula za kralja, a to nije is lo 
tako dobro. Ono s to je Saul ura-
dio sa tim pomazanjem bila je 
njegova lič na odgovornost, a ne 
Samuilova. Bog je naloz io Sa-
muilu da napuni svoj proroč ki 
rog uljem, jer se Bog spremao 
da izvrs i novo i svez e delo, i Sa-
muilo je trebalo da bude fokusi-
ran i pripremljen. 
 

„... i pođi...“  
(1. Samuilova 16:1ć) 

KREIRAJTE MOMENTUM  
Fokusiranje na razoč arenje do-
nosi stagnačiju. Bog je prekinuo 
stagnačiju u Samuilovom du-
hovnom z ivotu i vratio zamah, 
oč ekivanje i nadu. Oseč ate sta-
gnačiju? Žamenite kuč nu obuč u 
obuč om za s etnju i pros etajte 
sa Bogom. 
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„... šaljem te k Jeseju                   
u Vitlejem...“  

(1. Samuilova 16:1d) 

BOŽANSKA IMENOVANJA  
Samuel je verovatno oseč ao da 
je dao sve s to je imao i uč inio 
sve s to je mogao, suoč avajuč i se 
sa najniz om tač kom u svom z i-
votu i sluz bi. Bez obzira na to 
kako se oseč ao, Bog se oseč ao 
drugač ije u vezi sa onim s to se 
des avalo. Kada je Samuilo oseti-
o da stagnira, Bog se spremao 
da krene u akčiju. Kada se Sa-
muilo oseč ao sam, Bog ga je pri-
premao za boz ansko imenova-
nje koje č e doneti obnovu vere 
Samuilu i izraelskom narodu. 
 

„... jer sam izabrao za cara 
jednog od njegovih sinova...”  

(1. Samuilova 16:1e) 

BOŽANSKO PROVIĐENJE  
Boz anska imenovanja prati i to 
da se Bog pobrine za sve. C uve-
ni misionar Hadson Tejlor je 
jednom rekao: “Boz je delo o-
bavljeno na Boz ji nač in nikada 
neč e biti bez Boz je podrs ke.” 
Samuilo je dozvolio da ga razo-
č aranje zaslepi da ne vidi Boz ji 
plan i Njegovu sposobnost da 
obezbedi buduč nost izraelskom 
kraljevstvu. Saul je bio č ovekov 
izbor, a sada je Bog hteo da po-
kaz e Samuilu i čelom Izraelu 
svoj izbor. Jesejevo ime znač i 
„bogat“ ili „ja posedujem“. Jesej 
je bio č ovek koji je sluz io kao 
nosilač Boz ije brige da se zado-
volje potrebe drugih, a u ovom 
sluč aju da se zadovolje potrebe 
načije za novim kraljem. 
 Kao s to se najč es č e des ava, 
postajemo zadovoljni da nas  
z ivot ima status quo, i imamo 
stav da je to ono s to jeste i da 
ne moz emo nis ta da promeni-
mo. Samuilo se pokorio okolno-
stima oko sebe i postao profesi-
onalno oz alos č en. Ipak, Bog ga 
nije pozvao da bude punovre-
meni oz alos č eni, več  prorok na-
čiji – da bude onaj koji menja 
načiju. 
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„Samuilo upita: Kako da idem?  
Saul će me ubiti ako čuje.”  

(1. Samuilova 16:2a)  

Samuilo je č as govorio iz duha 
straha, a č as iz duha vere. Sa-
muilo je koristio Saula kao izgo-
vor da pokus a da se zas titi od 
ponovnog izlaganja povredi i 
razoč aranju. Boz ji odgovor Sa-
muilu je bio jednostavan: 
“Hajde da idemo korak po ko-
rak. Poč ni sa oboz avanjem.”  

„Gospod reče: ‘Povedi sa  
sobom jednu junicu, pa reci:  

Došao sam da prinesem 
Gospodu žrtvu.’”  
(1. Samuilova 16:2b)  

Vaz an aspekt obnove i isčelje-
nja je jednostavno povratak na 
mesto oboz avanja, tamo gde 

prinosimo svoje z rtve hvale i 
zahvaljivanja Bogu za Njegovu 
vernost i blagoslove.  
 Dok je Samuilo otpoč injao 
svoje putovanje od svoje kuč e 
do Vitlejema, moz da se oseč ao 
glupo kada su ga prvi put videli 
kako s eta sa kravom niz put. Ali 
svakim korakom on se udalja-
vao od mesta razoč aranja, 
ostavljao ga je iza sebe i kretao 
se napred, ka mestu oč ekivanja 
koje je bilo ispred njega. To je 
ono s to bogosluz enje č ini u na-
s em z ivotu. 
 Kada je stigao u Vitlejem, do-
č ekale su ga stares ine grada ko-
je su prepoznale i pos tovale 
proroč ki autoritet u kojem je 
Samuilo hodao. Dok su pripre-
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mali z rtvu Gospodu, Samuilo je 
izdvojio Jeseja i njegove sinove 
i pozvao ih na gozbu.  Samuilo je 
poč eo da gleda u sedam Jeseje-
vih sinova, pitajuč i Gospoda ko-
ji č e od njih biti pomazan za sle-
deč eg kralja Izraela. Jedan po 
jedan Bog je potvrdio da niko 
od njih nije kvalifikovan. Samu-
ilo je poč eo da sumnja u sebe – 
Bog mi je rekao da č e Jesejev 
sin biti pomazan, ali Bog ih sa-
da sve odbačuje – s ta se ovo de-
s ava? 

Samuilo upita Jeseja: „Jesu li 
to svi mladići?“ Jesej odgovori: 
„Ostao je još najmlađi. Eno ga, 

čuva ovce.“ Samuilo reče  
Jeseju: „Pošalji po njega,  
jer nećemo sedati za sto  

dok on ne dođe.“  
(1. Samuilova 16:11)  

Samuilovo ime znač i „njegovo 
ime je El (Bog)“. El znač i „sve-
moguč i pastir“, otkriva nam da 
Bog ima srče i snagu pastira. 
Dolič no je da Bog odabere č o-
veka po svom srču, č oveka sa 
pastirskim srčem, da bude sle-
deč i kralj Izraela. 
„Jesej posla po njega i dovede 

ga. Momak je bio rumenih 
obraza, lepih očiju i lepog 

izgleda. Gospod reče: ‘Ustani i 
pomaži ga: to je taj!’”  

(1. Samuilova 16:12) 

„Samuilo je uzeo rog s uljem i 
pomazao ga usred njegove 

braće. Duh Gospodnji je obu-
zeo Davida od tog dana. Zatim 
je Samuilo ustao i vratio se u 

Ramu.”  
(1. Samuilova 16:13)  

Pomazanje koje je David primio 
tog dana nije bilo zasnovano na 
popularnosti ili spoljas njem 
izgledu, več  na stanju njegovog 
srča. Izraelu je bio potreban 
kralj koji bi sluz io kao pastir – 
č ovek iz polja.  
 Pastir vodi, hrani i brani ovče. 
Kao pastir, David je bio obuč en, 
pripremljen i potvrđen u svim 
onim osobinama koje su bile 
potrebne kada je kasnije sluz io 
kao kralj. 
 Događaj koji se tog dana do-
godio u Vitlejemu nije samo u-
veo Davida u njegov poziv, več  
je i vratio Samuilu funkčiju pro-
roka načiji. Moz emo se ohrabri-
ti znajuč i da Bog jos  nije zavrs io 
s nama.  
 Bez obzira na povrede i razo-
č aranja, oseč aj gubitka i neu-
speha, Bog je Otkupitelj koji je 
veran svojim obeč anjima. Kao 
s to je Kori ten Bum rekala: 
„Nijedna jama nije toliko dubo-
ka a da Bog nije jos  dublji.“ 

Robert Jurjevich, Sarajevo 
49 
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N ijedan, kad trpi iskus enje, da ne govori: Bog me kus a. 
Jer Bog se ne da zlim kus ati, i 
sam nikoga ne iskus ava. Nego 
svako podlez e iskus enju na taj 
nač in s to ga njegova sopstvena 
poz uda vuč e i mami; tada poz u-
da zač ne i rađa greh, a uč injeni 
greh rađa smrt. Ne varajte se, 
draga brač o moja. 

(Jakovljeva 1:13-16, EC ) 
 

OTPADNIŠTVO OD VERE    
POČINJE SA SERIJOM MALIH 

KOMPROMISA 
Pad hris č anina se događa pos-
tepeno, kroz određeni period. 
Do pada dolazi sporo i on je 
rezlutat serije uč injenih kom-
promisa. Malo po malo, kom-
promis za kompromisom, i po-
č injes  da smanjujes  svoje sta-
ndarde i da se okreč es  od istine 

ka laz i, od ispravnog ka pogres -
nom, od moralnog ka gres nom. 
Kompromisi su zaista lukave i 
podmukle zamke. 
 Lotov z ivot nam pokazuje ka-
ko uč injeni kompromisi mogu 
unis titi neč iji z ivot. Kada je Bog 
pozvao Avraama iz Ura da ide u 
obeč anu zemlju, on je sa sobom 
poveo i svog neč aka Lota. No, 
kada su stigli u zemlju u njoj je 
harala glad, bili su prinuđeni da 
odu u Egipat. Odatle su se opet 
vratili u obeč anu zemlju sa veli-
kim bogatstvom, sa velikim sta-
dima, mnogim s atorima, mnos -
tvom slugu i slus kinja, sa mno-
go srebra i zlata. Žemlja nije 
mogla obojiču izdrz ati (nije bilo 
dovoljno pas njaka za obojiču), 
stoga je Avraam dao Lotu 
prvenstvo izbora, znač i da iza-
bere zemlju koju z eli za sebe. 
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 Izgleda da bi svaki Lotov izbor 
bio pogres an, jer u njegovom 
odabiru vidimo seriju malih 
kompromisa i umanjivanja sta-
ndarda, s to mu je na kraju za-
dalo velike probleme. Međutim, 
nemojmo saz aljevati Lota, jer je 
uradio ono s to je hteo da uradi. 
Kao i več ina od nas. Mi moramo 
biti svesni toga, da svaki izbor 
povlač i za sobom i određene 
poslediče. Neke mogu biti 
dobre a neke los e. 
 

LOTOV PRVI KOMPROMIS   
(1. MOJSIJEVA 13:10-11) 

Moramo razumeti, da je Lot uz i-
vao u z ivotu na graniči između 
svetosti i svetovnosti. On kao i 
mnogi od nas danas, bio je 
okrenut ka tome da udovolji 
sebi, i iznad svega samo sebi. 
Lot se predao svojim slabosti-
ma.  
 Kada god se predamo svojim 
slabostima, treba da oč ekujemo 
nevolju. Lot je pogledao svu tu 
zemlju i video da je zemlja oko 
Jordana i Sodome plodna i zele-
na. Siguran sam da je on u sebi 
pomislio: „Ovo je izuzetan 
poslovni potez. Moja stoka i 
stada č e odlič no napredovati. 
Tamo polja mora da su veoma 
plodna.“ Video je da č e ovaj iz-
bor biti najbolji za njegovu po-

rodiču. On je potpuno račionali-
zovao i opravdao svoj izbor, te 
mu on nije izgledao kao kom-
promis. 
 Pazite, njegov izbor Sodome, 
usledio je posle mnogo, gleda-
nja i gledanja (1. Moj. 13:10). 
On je poz eleo Sodomu za sebe. 
To s to je Lot uradio tada, danas 
je sluč aj sa mnogim hris č anima. 
On je iz svog izbora potpuno 
isključ io Boga i uradio je ono 
s ta je sam hteo tj. udovoljio je 
sebi. Lotov prvi kompromis je 
bio nastanjenje blizu Sodoma. 
 Lot je zaista voleo da sedi na 
zidu. Ž eleo je da ima oba puta. 
Pokus avao je da z ivi u oba sve-
ta. Ispitaj svoj z ivot! Žar nije 
ista prič a sa mnogim hris č ani-
ma danas? Ti z elis  da budes  
hris č anin. Ž elis  da odes  u nebo. 
Ž elis  Isusa, ali bi takođe z eleo i 
malo zabave sa svetom. Ti ne bi 
da se mes as  sa svetom, ali ne bi 
hteo ni da budes  drugač iji od 
sveta. Ti bi sve z eleo, ali na svoj 
nač in.  
 Hris č ani ne bi trebalo da se 
mes aju sa svetom. Trebalo bi da 
budu „neobič na“ vrsta ljudi za 
ovaj svet - drugač iji (Tit 2:14; 1. 
Pet. 2:9). Oni treba da budu 
svetlo i so (Mt. 5:14-16). To 
znač i, da hris č anin treba da s tr-
č i u ovom svetu. Mora biti dru-



 

 

gač iji. Da ima drugač ije sta-
ndarde, z elje i objekte ljubavi. 
 Problematič no je sedeti na zi-
du. Svako ko je to probao zna, 
da je to istina. Ti ne moz es  zau-
vek ostati indiferentan, jer Bog 
ima obič aj da dođe i malo 
potrese tvoj zid, onoliko koliko 
je potrebno da te natera da do-
neses  odluku. Pre ili kasnije ti 
č es  pasti sa svog zida, i obič no 
to zadesi pogres nu stranu, na 
kojoj se i povredis . Ne mora da 
bude tako. Ti moz es  izbeč i tu 
povredu, tako s to neč es  sedeti 
na zidu. Ispitaj svoj z ivot! Da li 
ti sedis  na zidu? 
 

LOTOV DRUGI KOMROMIS  
(1. MOJSIJEVA 13:12-13) 

Njegove z elje su postale njego-
va dela. Gde je tvoje blago, tamo 
je i tvoje srče (Mt. 6:21). On se 
preselio iz brda u jordansku 
ravniču. Udaljio se od moralnog 
utičaja svog ujaka i razapeo 
svoje s atore u blizini izvora ne-
morala. On nije imao interesa 
za Boz je stvari, vrednosti ili za-
jednis tvo. 
 Danas ispitaj svoj z ivot! Da li 
je u njemu odsutna z elja za 
hris č anskim zajednis tvom, od-
nosno bogosluz enjima? Lot je 
vis e z eleo prolazne stvari od 

več nih. Da li ti vis e z elis  ove 
privremene zemaljske stvari od 
več nih, nebeskih? Da li črkva 
zauzima nebitno mesto u tvom 
z ivotu? 
 

LOTOV TREĆI KOMPROMIS    
(1. MOJSIJEVA 19:1-7) 

Ubrzo posle dolaska u grad So-
domu, vidimo kako Lot ogugla-
va na greh. On sada z ivi u gradu 
Sodomu. Svaki put kada hris č a-
nin stavi sebe u neku nemoral-
nu i sredinu, punu greha, ne 
treba mnogo vremena, da poč -
ne pokazivati blagonaklonost 
prema grehu. Lot nije bio opre-
zan. Lot nije samo z iveo u gra-
du, več  je postao jedan od grad-
skih vođa. C itamo o Lotu kako 
sedi na gradskoj kapiji. To znač i 
da je postao jedan od njih. 
 To ga je kos talo njegove du-
hovne os trine. Postao je duhov-
no tup, toliko da vis e nije shva-
tao koliko su stvari postale los e. 
Gres nost Sodome ga je izmorila. 
On vis e nije hteo da se razlikuje 
od njenih z itelja. I oč igledno je, 
da on među njima nije imao 
svedoč anstvo. Tes ko je svedoč i-
ti ako zoves  đavola da z ivi sa 
tobom u istoj kuč i. Dok je z iveo 
u Sodomi, Lot se kvario iz dana 
u dan. Svaki hris č anin, koji se 
nalazi opkoljen grehom, prime-
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tič e na sebi da se vremenom 
kvari, postaje slič an svojoj sre-
dini. Ispitaj svoj z ivot! Nema 
nič eg goreg od duhovno tupog 
hris č anina. Hris č ani su danas 
oblikovani po dnevnom utičaju 
raznorazne prvljavs tine, kojom 
pune svoje glave sa TV ekrana i 
ostalih medija. 
 

LOTOV ČETVRTI KOMPROMIS 
(1. MOJSIJEVA 19:8-14) 

Lot je dos ao do vrhunča svog 
kompromisnog z ivota. Ne samo 
da mu vis e nije smetala gres -
nost Sodomljana, več  je on vo-
ljan da i njegova porodiča u to-
me uč estvuje. Bog je poslao dva 
anđela da izvedu Lota i njegovu 
porodiči napolje iz Sodome pre 
nego bude unis tena. Kada su 

ova dva anđela dos la Lotu, čeo 
grad se zainteresovao za njih. 
Građani su postali toliko per-
verzni, da su hteli da siluju Lo-
tove goste. Lot je mus karčima 
Sodome ponudio svoje dve č er-
ke u zamenu za anđele. Koji bi 
to otač dao svoje č erke mus koj 
rulji da ih siluju? Ispitaj svoj z i-
vot!  
 U kojoj meri te uznemirava 
č injeniča kada vidis  svoju deču 
kako se prepus taju i uz ivaju u 
svetskim gres nim stvarima? Ili, 
da li ih ti moz da ne ohrabrujes  
u tome? Nas a deča ne mogu ra-
diti ono s to svet radi. 
 Ljudi iz Sodome nisu hteli ove 
z ene, bili su homoseksualči i 
hteli su anđele. Anđeli su onda 
udarili Sodomljane trenutnim 
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slepilom, ali oni su i dalje hteli 
da ispune svoje perverzne z elje. 
Oni su se i dalje gurali ispred 
Lotovih vrata, hteli su da se do-
č epaju Lotovih gostiju i da se 
prepuste grehu. 
 Onda su anđeli uzeli Lota i 
njegovu porodiču i izveli ih iz 
grada. Lot je z eleo da spasi svo-
ja dva zeta. Otis ao do njih i re-
kao s ta su anđeli rekli, da Bog 
sprema kaznu tom gradu. No, 
oni ga nisu ozbiljno shvatali, jer 
su posmatrali njegov z ivot 
kompromisa i videli kako uma-
njuje svoje standarde svetosti. 
Njegove reč i i svedoč enje sada 
nije imalo nikakvog autoriteta. 
Ispitaj svoj z ivot! Kako je sa 
tvojim svedoč anstvom i svedo-
č enjem? 
 C ak i posle svega ovoga, Lot je 
nevoljno napus tao Sodomu. 
Dva anđela su njega i njegovu 
porodiču doslovno uhvatili tj. 
silom izveli iz grada (1. Moj. 
19:15-16). Lotu se nije odlazilo, 
hteo je da ostane u gradu greha. 
Dok su se on i njegova porodiča 
udaljavali od grada greha, nje-
gova z ena se okrenula natrag 
prema Sodomi i odmah se pre-
tvorila u stub soli (1. Moj. 
19:26). Ispitaj svoj z ivot! Da li 
se jos  okreč es  ili z alis  za starim 
svetskim z ivotom? 

LOTOV PETI KOMPROMIS   
(1. MOJSIJEVA 19:30-38) 

On je sebi dozvolio da ga ovla-
daju tuga i razoč arenje. Lot sa-
da sam u planinama, iz daljine, 
posmatra dim iz nekoliko unis -
tenih gradova, kako se penje ka 
nebu. Lot i njegove č erke su 
mislile da je čeo njihov svet u-
nis ten. One su opile Lota, legle 
sa njim i rodile njegovu deču. 
 Lot je pravio kompromise sa 
grehom, a sada je imao z etvu 
gorkih plodova. „... ko s ta seje, 
to i z anje...“ (Gal. 6:7). Ti se ne 
moz es  igrati sa grehom, jer č e 
se na kraju greh poigrati sa to-
bom. Žnaj, da ako zoves  đavola 
pred svoja vrata - on č e i da uđe 
unutra. 

* * * 
U trenutku kada je Lot razapeo 
svoje s atore nasuprot Sodome, 
nije mislio da č e ikada uč i u 
takvu nemoralnost i otpad. Da 
ste mu tada dos li i rekli da č e 
on jednoga dana z iveti u tom 
gradu greha, da č e opravdavati 
njihove grehe, da č e nuditi svo-
je č erke Sodomljanima i da č e 
spavati sa svojim č erkama; on 
bi vam rekao da prič ate glu-
posti, da to njemu ne moz e da 
se desi; ali to se desilo. To se 
desilo, jer je on pravio kompro-
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mise na rač un svoje vere i sve-
tosti. To se desilo zbog toga, jer 
se preselio i nastanio blizu gre-
ha i prihvatao ga sve vis e i vis e, 
kao nes to s to je normalno. Sva-
ki njegov kompromis mu je do-
neo ozbiljne poslediče. 
 Tako je to sa svim hris č anima, 
koji č ine kompromise i umanju-
ju standarde svetosti. Kad poč i-
njes  da umanjujes  svoje sta-
ndarde, praveč i ustupke - kom-
promise, malo ovde, malo tamo, 
poč injes  da provodis  sve manje 
vremena sa Svetim pismom i u 
molitvi. Odlazis  u črkvu samo 
kada ti se hoč e. Tros is  vreme na 
prazne stvari. Poč injes  da 

opravdavas  svoje duhovno sta-
nje, svoje otpadnis tvo od vere. 
Onda se miris  sa tim stanjem, a 
iz tvoje dus e nestaje radost i 
mir. 
 Da li se neka od ovih stvari 
tebi des ava? Sve poč inje od ma-
lih, malenih kompromisa. No, 
ne zaboravi ovi maleni kompro-
misi doneč e jednoga danavelike 
bolne i gorke poslediče. 
 Ispitaj svoj z ivot! Da li si na 
putu kompromisa koji vodi u 
otpadnis tvo? Da li umanjujes  
svoje standarde svetosti? Ako je 
tako onda je vreme da svoj z i-
vot ponovo predas  Bogu. 

Glenn A. Hamer 
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„Mudri u srcu prihvataju  
zapovesti...“  

Prič e Solomonove 10:8 (SSP) 
 

A ko z elis  da hodas  u Boz jim 
blagoslovima, prestani da 

smis ljas  izgovore i preuzmi 
odgovornost za svoj z ivot. Bibli-
ja kaz e: „Mudri u srču prihvata-
ju zapovesti, a brbljivi bezum-
nik propada.“ Sposobnost da se 
preuzme odgovornost je znak 
zrelosti i karaktera. 
 Jos  vaz nije, Bog ne moz e da te 
obnovi sve dok ne priznas  i 
ostavis  svoj greh. Nigde u Sve-
tom pismu ne nalazimo da Bog 
dopus ta nas  greh zbog ponas a-
nja nekog drugog. Biblija kaz e 
da č e Bog „svakom uzvratiti po 
njegovim delima?“ (Prič e Solo-
monove 24:12, SSP). Kada ti 
stalno okrivljujes  druge ljude, 
nikad ne dolazis  do mesta 
iskrene odgovornosti – s to je 
poč etak istinske promene! 
 Poznati savetnik pis e: „Svako 
optuz ivanje drugih je gubljenje 
vremena. Bez obzira koliko kri-
viče pronađes  to neč e promeni-
ti stvari. Jedino s ta optuz ivanje 

drugih č ini jeste da uklanja 
odgovornost sa tebe kada traz is  
izgovore da objasnis  svoju ne-
raspoloz enost ili frustračiju. 
 Moz da č es  uspeti da uč inis  da 
se neko drugi oseč a krivim, ali 
neč es  uspeti da promenis  ono 
s to te č ini nesreč nim.“ Optuz i-
vanje drugih je č esto samo na-
č in izbegavanja istine o sebi sa-
mom. Isus je rekao da č e te 
spoznaja istine osloboditi (vidi 
Jovan 8:32). 
 U poč etku č es  se moz da ose-
č ati nelagodno zbog toga, ali to 
je nes to s to č e te istinski oslo-
boditi. Skrivanje od toga neč e 
uč initi da ono nestane. Žapravo, 
sve dok nisi spreman da se suo-
č is  sa svojim gres kama, ti č es  
nastaviti da imas  probleme. Da 
li je to stvarno nač in na koji z e-
lis  da z ivis ? Nije? 
 Onda budi iskren sa Bogom i 
dozvoli mu da ispravi one stva-
ri u tvom z ivotu koje nisu u re-
du. 

Gore navedeno izuč avanje Boz ije Reč i  
je intelektualna svojina UCB-Srbija,  

č iji je autor Bob Gass. 
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T okom najtamijeg dela noč i, 
kapeta broda je upravljao 

svojim bojnim brodom kroz ta-
lase nad kojima je čarovala 
magla. Oč ima koji su pekle od 
napora buljio je u mrak, traz eč i 
skrivene opasnosti.  
 Njegovi najgori strahovi su se 
ostvarili kada je upravo ispred 
svog broda primetio jaku sve-
tlost. 
 C inilo mu se da je brod na nje-
govoj  putanji i da č e to dovesti 
do sudara sa njegovim brodom. 
Da bi izbegao sudar, brzo je 
uspostavio radio vezu.  
 „Ovde je Kapetan Dz eremaja 
Smit“, glas mu je grmeo preko 
radija: „Molim vas da kurs va-
s eg broda pomerite prema ju-
gu! Kraj poruke.” 
 Na kapetanovo iznenađenje, 
prilika u magli uops te se nije 
pomerila. Umesto toga, č uo je 
radijski odgovor: „Kapetane 
Smit. Ovde je redov Tomas 
Dz onson. Molim vas da prome-
nite vas  kurs za 10 stepeni pre-
ma severu! Kraj poruke.” 
 Uz asnut odgovorom, kapetan 
je viknuo preko radija: „Redove 
Dz onson, govori vam kapetan 

Smit. Naređujem vam da 
odmah promenite svoj kurs za 
10 stepeni prema jugu! Kraj po-
ruke.” 
 Sekundu kasnije, nadolazeč a 
svetlost se nije mičala. 
 „Sa svim duz nim pos tova-
njem, kapetena Smit,” opet se 
č uo glas redova, „naređujem 
vam da smesta pomerite svoj 
kurs za 10 stepeni prema seve-
ru! Kraj poruke.” 
 Ljut i iznerviran s to se ovaj 
drski moreplovač usuđuje da 
ugroz ava z ivote njegovih ljudi 
na brodu i obe posade, kapetan 
je zarez ao preko radija: 
„Redove Dz onson. Žbog ovoga 
vas mogu predati vojnom sudu. 
Poslednji put vam zapovedam 
autoritetom vlade Sjedinjenih 
Drz ava da promenite svoj kurs 
za 10 stepeni prema jugu. Ja 
sam bojni brod!” 
 Redovova poslednja poruka 
bila je razoruz avajuč a: 
 „Kapetane Smit! Jos  jednom 
vam sa svim duz nim pos tova-
njem naređujem da pomerite 
svoj kurs 10 stepeni prema se-
veru! Ja sam svetionik!” 

V. Rajs 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Ž elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






